

BRUOŽAI

Rašo V. G.

KOKIOS DABAR KAINOS OKUP. LIETUVOJE?

SENATORIAUS RINKIMAI NEW YORKE.

NAZIŲ DIDVYRIAI — KOMUNISTAMS.

Gavome vėliausius pranešimus apie esančias kainas okupuotoje Lietuvoje. Vienas svaras dešros kainuoja 18 rublių; svaras sviesto 30 rublių; svaras lašinių 31 rublis; svaras cukraus 8 rubliai; svaras kvietinių miltų 7.50 rublio; kvorta degtinės 80 rublių; svaras druskos 2 rubliai; paprastas kostiumas 1.000 rublių; čėverykai 150 rublių; dviratė 1.200 rublių; karvė nuo 1.500 iki 2.000 rublių.

Jeigu jau tokios kainos, tai kiek gi uždirba ten darbininkai? Vidutinis darbininko uždarbis 200-250 rublių į mėnesį. Už tuos pinigus jis gali nusipirkti 14 svarų dešros arba 8 svarus lašinių.

Tuom tarpu raudonieji kvailingai paimdami iš valstiečių grūdus moka tik 4 rublius už centnerį arba už šimtą svarų rugių. Juodoji rinkoj gi tie komunistų viršolis parduoda šimtą svarų rugių už 150 rublių. Iš to jau lengva suprasti kaip yra apipiešiami Lietuvos žmonės.

Posėdžiaujant Amerikos Lietuvių Kongresui New Yorke, daugeliui delegatų teks išsiūreiti ir atkaklias varžytines tarpe dviejų kandidatų ir J. V. Senatą, būtent — John Foster Dulles ir Herbert Lehman. Abu veda smarkias kampanijas ir abu turi stiprią rėmėjų.

Nenoriu būti pranašu, bet man atrodo, jog rinkimus laimės republikonas Dulles. Jo oponentas Lehman gerokai susikompromitavo būdamas UNRRA viršininku.

Pasirodo, jog Jungtinės Valstijos kasdiena pagamina 30.000 automobilių ir visi jie greitai išparduodami. Jeigu vidutiniai mašina kainuoja po \$2.500, tai į vienus metus amerikiečiai išleidžia 14 bilionų 55 milijonus dolerių vien tik naujų automobilių pirkimui.

Kuri gi šalis pasaulyje gali prilygti Amerikai šiuo atžvilgiu? Didžiama pirkėjų sudaro ne kokie nors „buržuai“, bet paprasti darbininkai, amatininkai ir profesionalai.

Pradedant lapkričio 1 dieną, visoje Anglijoje bus mobilizuojama 500.000 savanorių civilieji apsaugai nuo atominės bombos. Toji masė žmonių bus lavinama kaip ir ką daryti pradėjus kristi atominėms bomboms.

Anglai turi išradę kišeninį instrumentą sugaudymui atominės radiacijos. Tas instrumentas kainuoja tik vienas doleris.

Anglai nuaučia, jog karui ištikus, jie bus pirmieji patirti ant savo kailio sovietų atominės ginklus.

Arkansas valstijos generalinis prokuroras išnešė nuosprendį, jog viešose mokyklose nevalia skaityti net gi ištraukų iš Biblijos. Valstijos konstitucija taip pat draudžia giedoti religines giesmes arba mokinti religijos.

Reiškia, moralybės auklėjimas visiškai atskiriamas nuo religijos. Tas daroma tikslu apsaugoti vaikus nuo religinės netolerancijos ir bereikalingų vaidų.

Svedų apsaugos ministeris Alan Voug pareiškė, jog švedija turinti progą išvengti ir trečio pasaulinio karo. Girdi,



SANDARA

THE LEAGUE

LITHUANIAN

NEWSPAPER

SANDARA

Published by the Lithuanian National League of America

Consisting of 100 Branches Located in all Principal Cities of the United States

840 W. 33rd St., Chicago, Ill. Phone YArds 7-4780

METAI XXXVI

PENKTADIENI, SPALIO 28

No. 43

OCTOBER 28 D., 1949 M.

Gabena Maskolius Isteigtiesiems Lietuvoje Kolchozams

Išaiškina Kokiu Budu Bolševikai Išgauna "Prisipažinimus"

Anglų laikraštis "Daily Telegraph" įdėjo vieno mokslininko — Maynardo Greville paaiškinimą apie tai, kokiomis priemonėmis bolševikų NKVD agentai išgauna viešus kaltės prisipažinimus ir "apgailėstvimus".

Visa paslaptis esanti štai kam. Bolševikai panaudojo vokiečių išradimą nutraukti tam tikrus nervų siūlelius, kurie jungia kakta su likusiom smegenimis. Tas izoliavimas atliekamas paleidus per galvą stiprią elektros srovę. Nutraukus tą junginį žmogus visiškai netenka savo valios ir akiai pildo ta, kas jam yra įsakyta.

Skirtingai Žiurima į Naujo Karo Galimybes

Karas Esąs Neišvengtinas Už 10 Metų

Australijos generalinio štabo viršininkas Sturdee neseniai pareiškė, jog ginkluotą konfliktą su Sovietų Sąjunga yra neišvengtinis; karas gali iškilti artimojo ateityje.

Su tokia nuomone nesutiko Australijos krašto apsaugos ministeris Dedman. Kalbėdamas parlamente jis pastebėjo, jog karo nebus bent bėgyje sekančių 5 ar 10 metų. Rusijos vadai gerai žino, jog jie neturi dabar jokių progų laimėti karą su Jungtinių Valstijom.

Reikalauja Kad Senatas Svarstytų D. P. Bilių

Washington. — Piliiečių Komitetas Tremtinių Reikalams pasiuntė įspėjimą senatoriams, kad susirinkus jiems sausio mėnesį būtų be atidėliojimo svarstomas naujas D.P. Bilius. Komiteto pirmininkas Earl Harrison pareiškė, jog dabartinis tremtinių išleidimo įstatymas esąs "diskriminacinis" ir todėl jį reikia pataisyti.

Rusų ir amerikiečių bombardierai gali taip toli nuskristi, kad bazės Švedijoje jiems nebus reikalingos.

Tačiau visai ką kitą sakė švedų generalinis štabas. Pastarojo nuomone, Sovietai pirmu pirmaisiai bandys užgrobti visą Skandinaviją, kuri jiems reikalinga kontroliavimui Atlanto vandenyno.

Cechoslovakų laikraštis "Darbys" pirmame puslapyje įdėjo nuotrauką naujausio čekų stachanovičio. Apačioje padėtas prierasas: "Jis didžiuliai gavęs raudonos vėliavos didvyrio vardą".

Bet koks buvo komunistų nusistebėjimas, kai jie, geriau išsižiūrėję, pastebėjo įspaustą to "didvyrio" krūtinėje hitlerišką svastiką. Pasirodė, jog toji fotografija buvo paimta iš nazių archyvo ir be nuodugnaus apžiūrėjimo pavartota bolševikų propagandai.

Anything in There but Seeds?



Ateinanti "Halloween" Diena Primins, Jog "Pumpkinuose" Gali Būti Paslėpti Ir Slapti Dokumentai, Siunčiami Sovietams.

Lenkų Valdžia Londone Jau Paskelbė St. Mikolajczyką Valstybės Išdaviku

Budugnė Tarpe Lenkiškų Grupių Plečias

Londonas. — Lenkų valdžios tremtyje premjeras Tadas Tomaszewski perskaitė "valstybės taryboje" dekretą, kuriuomis buvęs valdžios galva ir didžiausios politinės partijos vadovas St. Mikolajczyk paskelbtas išdaviku ir už savo didelius prasikaltimus turėsias atsakyti prieš įstatymus.

Premjeras Tomaszewski suminėjo ir Mikolajczyko "prasikaltimus". 1) Jis nepripažįsta 1935 metais pilsudkininkų paskelbtos konstitucijos; 2) birželio mėn., 1945 metais Mikolajczyk apleidžia Londoną ir išvyksta į Varšuvą užimti ten vice-premiero vietą Bierutos kabinete; 3) Nuvykęs į Maskvą jis pasirašė Lenkijos padalinimo aktą.

Reikia priminti, jog šį kaltinimo aktą sulipdė tikrai pilsudkininkų grupė, kurioje priklausė

Baltai Ješko Priemonių Pasprukti Iš Airijos

Virš keturių šimtų baltiečių tapo sulaukyti Cork uoste, Airijoje, dėl to, kad jų mažas laivelis, kuriuomi jie bandė pasiekti Kanadą, buvo pripažintas nesaugiu. Tas laivelis yra sergėjamas Lee upėje. Sujaudinti baltiečiai bando gauti tinkamesnį laivą, bet tuo tarpu tas jiems nesiseka. Vietinės arių organizacijos atsiakreipė į laivų kompanijas prašant jų nugaubinti baltiečius į Kanadą atskiromis šeimomis.

Laiškus Iš Lietuvos į Užsienį Diktuoja Komunistų Agentai

Neseniai sugrįžęs iš okupuotos Lietuvos vokiečių karo belaisvis papasakojo štai ką: Lietuviams susirašinėti su giminėmis užsienyje yra labai pavojinga ir tokie susirašinėtojai sekami. Rašomųjų laišku tekstus komunistų partija padiktuoja susirinkimuose ir šiaip per savo visokių agentus. Visiems įsakoma rašant giminėms rašyti, kad po baisiojo vokiečių sunaikinimo jau pradeda atsigausti, kad dabar Lietuvoje labai gerai gyventi ir panašiai.

300 Naujų Kolchozų Lietuvos Krašte

Maskva. — Sovietų spaudos agentūra "Tass" praneša, jog šį rudenį yra numatyta įsteigti Lietuvoje 300 naujų kolchozų, kurie bus sudaryti iš atimtų iš "buožių" žemių. Tie kolchozai busi aprūpinti ūkio mašinomis ir išlavintais instruktoriais.

Susrupino Gelbėti Žuvis Michigan Ežere

Pradėjus galvotrukčiais nykti žuvis Michigan ežere, kelių valstijų atstovai buvo susirinkę Chicagoje pasitarti kaip sustabdyti tą naikinimą. Illinois valstija yra paskyrusi \$10,000 šios rūšies tyrinėjimams. Manoma, jog į ežerą yra leidžiami nuodingi purvai, kurie užmuša žuvis.

Kriminalistų Gaujos Siaučia Ispanijoje

Madridas. — Gen. Franco valdžia griebėsi visų priemonių sustabdyti kriminalistų siuntimą visoje šalyje. Bėgyje kelių dienų policija nušovė Madride šešetą plėšikų.

Laiškus Iš Lietuvos į Užsienį Diktuoja Komunistų Agentai

Jeigu laiško rašytojas parašo ne pagal partijos nurodymus, tokie laišukai adresatų nepasiekiami, o rašytojai pasidaro pirmiaisiais kandidatais į ištremiamuosius. NKVD be pertraukos gyvenimą tarpe medžioja sau šnipų prižadėdami visokių gerybių, jie lando ir pas buvusius stambesnius ūkininkus prikalbinėdami stoti šnipais.

Prie Garliavos vieno ūkininko sūnus Antanas buvo keletą kartų kalbintas šnipinėti ir jam atsisakius, neužilgo Antanas su senais tėvais buvo ištremtas. Į kolchozus nestoja netik lietuviai ūkininkai, bet kaimų ir miestų darbininkai — kolchozų rūšies tyrinėjimams. Manoma, jog į ežerą yra leidžiami nuodingi purvai, kurie užmuša žuvis.

Daugiausiai Žmonių Mirė Širdies Liga

Bėgyje pastarųjų devynių mėnesių Chicagoje mirė 28,032 žmonės. Iš jų 11,118 mirė širdies liga, 4,503 vėžiu, 1004 plaučių uždegimu ir pan.

Laiškus Iš Lietuvos į Užsienį Diktuoja Partijos Agentai

Partizanų Veikla Šiuo Metu Kiek Susilpnėjo

Partizanų veikla dabar nors ir silpna, tačiau yra, jie į atviras kautynes nesileidžia, o vykdo atskiras užduotis. 1948 metų liepos mėn. partizanai nušovė vieną išlaužo belaisvių stovyklos sargybinį vardu Nikolai, mirtinai, o kitą sunkiai sužeidė. Matomai buvo belaisviai partizanams pasiskundę, kad tuodu labai žiauriai su belaisviais apsieina.

Rusai partizanų labai bijo. Jeigu belaisviai varomi į miškus dirbti, tai sargybiniai pasiilekia pamiškėse ir belaisvius vienus paleidžia į mišką sakydami, kad jiems su belaisviais kartu į mišką eiti yra uždrausta. Tik prigrasina vėl visiems į pamiškę grįžti.

Belaisviai dažnai susitikdavo tokiais atvejais su partizanais, kurie kviesdavę belaisvius stoti į jų eiles, būdavo atsitikimu, kad kviečiamieji ir nueidavo su partizanais.

Porą kartų buvo kalbinti ir šias žinias suteikusieji stoti į partizanų eiles, tačiau juodu jau turėję ryšius su namiškiais, tai partizanai patarę grįžti namo. Įpatingai griežtai partizanai apsieina su šnipais ir komunistų pastatytais komunistuojančiais pareigūnais. Siems jokio pasigailėjimo nedaro.

Kaip Pagaunami Šnipai ir Provokatoriai

1948 metais vasarą belaisvius tekę dirbti buvusiam Račkausko dvare prie Kauno. Ryto metą sargybiniai ganykloje neradę trijų arklių ir belaisvius išvarė po apylinkę ieškoti. Gretimame kaime užėję vieną senuką lietuvį, pas kurį buvusi prisiglaudusi viena jauna vokiečių iš Rytprūsijų ir po kiek laiko senuko prisiprašęs priglaudžiamas vienas jaunas vaikas iš Kauno.

Vokiečiai papasakojo, kad praėjusią naktį buvo atėję 3 lietuviai karininkai pilnoje uniformoje ir labai ginkluoti; būgys labai gražiai apsirėngę. Atsilankiusieji užklause ar čia yra toks ir toks vaikas, kurį senukas tuojau ir pašaukė.

Karininkai tuojau vaikina užklause kuri NKVD įstaiga ji čia atsuntė ir ar jis jau savo paskirtąjį darbą baigė. Vaikinas gynėsi. Tada karininkai pasakė jo vardą ir pavardę, taipogi jo tėvų ir sesers vardus, kur ir ką jis dirba ir kokiais tikslais vaikas čia yra atsūstas. Tada vaikas prisipažino.

Miunchenas. — Vokiečių darbo batalionai kasa požemines tvirtoves sovietiškoj zonoj, palei amerikiečių liniją. Visi kečiai yra užbarikaduoti prieš tankinam užtvaram.

Bolševikai Lietuvoje Nieko Neatstato

Lietuvos atstatymas beveik nepradėta, kaimuose jokios statybos nėra, Kauno stotis neatstatyta. Belaisviai pasakoja, kad jiems 1947 metų rudenyje tekę matyti Maskvos laikraštį "Pravda" naujosios Kauno stoties pastatų nuotraukas su tariamais tų pastatų darbų aprašymais, ir labai nustebe 1948 metų pavasarį kai juos vežė per Kauno stotį į Kedainių dūpyną darbams, radę gražių pastatų vietoje tik keletą primityvių būdelių, kurios stoties geležinkeliečiams teikė šokią tokią pastogę.

Aleksoto tiltą ir tik medinį tepradėjo statyti tik 1949 metų pavasarį — dirba kaliniai ir tas užtrukusią keletą metų, nes Vilijampolės tiltas tokiomis jėgomis buvęs pradėtas statyti 1945 iri rūdus įzinierius nepajėgęs darbu užbaigti per tris metus, tada buvęs paimtas belaisvis inžinierius, kuris turėjo visą iš naujo pradėti statyti ir neseniai statybą užbaigė. Bet tas inžinierius jau esas iš belaisvės atleistas.

Taisingumo rūmai per karą išdege, taip stovi ir po šiai dienai. Prisikėlimo bažnyčia tebėra tokioje padėtyje kaip ir buvo.

Vilniuje irgi atstatymo nėra, — ten statomi prie Neries propagandos sumetimais mokslininkams rūmai, tai ir yra vienintelis didysis bolševikų propagandos triukas — šiaip nieko nestato ir netaiso, tačiau visi komunistiniai laikraščiai ir žurnalai esą pilni gražiausių atstatymų nuotraukų su darbų aprašymais.

Ukrainiečiai Primena Lietuvos Nuopelnus

Vienas ukrainietis, J. Cvynar, išleistoje brošiūrėlėje apie Ukrainą, tikrina jog senosios Lietuvos kunigaikščiai išgelbėję ukrainiečius iš totorių jungo. Valdant Lietuvai, Ukraina pergyvenusi tikrąją aukso gadynę. Ir jeigu ne Liubino unija, o po jos sekęs lenkų bajorų įsiviešpatavimas, Lietuva ir Ukraina būtų pasilikusios viena valstybe.

Parlamentas Tautų Už Geležinės Uždangos

Londonas. — Kilo sumanymas sutverti "Rytų Europos Parlamentą", į kurį įeitų visos paverptos šalys anoje pusėje geležinės uždangos. Tokį parlamentą jau turi vakarinės valstijos ir jo buveinė yra Strasburge. Į tą naują organizuojamą sąjungą pakviesti ir Baltijos kraštų atstovai.

SANDARA

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER

Published Every Friday by the
LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA
General Office:

340 West 33rd St., Chicago Telephone YArds 7-4789

SUBSCRIPTION RATES:

In The United States per year \$3.00
In Canada and All Foreign Countries per year \$4.00Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1929, at the Post
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas šeštadienis
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.340. West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMŲ KAINA:Suvienuose Valstijose metams \$3.00
Užsienyje metams \$4.00

Amerikos Lietuvių Kongresui Susirenkant

Rašo P. DAILIDE

Nėra nieko kilnesnio, kaip kovoti už savo tautos laisvę ir gerovę. Delto laimingi tie, kurie gali atiduoti tai kovai savo jėgas ir aukoti savo išteklius. Būsimos kartos su pagarba minės jų vardus ir lenks galvas prieš jų kapą.

Likiminė kova, kurią dabar lietuviai tautai tenka pakelti, reikalauja iš laisvų lietuvių ypatingo pasišventimo, ypatingo visų gyvų pajėgų įtempimo. Dabar negana prie eitančios kovos prisidėti, reikia nuolat ir nuolat stovėti tos kovos fronte. Nuo to, kaip laisvę gyvenantieji lietuviai išsamoniūs šią sąvą pareigą, pareis visas tolimesnis lietuvių tautos likimas.

Amerikos Lietuviai Dueda Gerą Pavyzdį

Gyvendami šalyje, kuri dabar vaidina pasaulio politikoje vadovaujantį vaidmenį, Amerikos lietuviai supranta atitenkančią jiems šiuo istoriniu momentu atsakomybę. Jie organizuoja politines pajėgas ir atstato politinius pagrindus kovai už Lietuvos nepriklausomybės atstatymą. Jie kelia savo balsą prieš okupantų bolševikų suplanuotą lietuvių tautos fizinį išnaikinimą ir apeliuoja į kultūringąjį pasaulį prieš dvidešimtojo amžiaus gėdą — žmonių ir tautų žudymą politiniais tikslais.

Amerikos lietuviai jaučia, kad nusikalstamas bolševikų šeiminkavimas Lietuvoje su niekuo nenuskaltusių žmonių kalbiniais, žudymais ir masinėmis deportacijomis bei mongolų kolonizacija Lietuvoje gali priversti prie to, kad Amerikos lietuvių išeivijai teks vaidinti jau ne tautos atžalos, o pačio kamieno vaidmenį. Delto Amerikos lietuviai visai pagrįstai yra susirūpinę lietuvių išlikimu savo tarpe ir savo tautinės sąmonės ugdymu.

Amerikos Lietuvių Kongresas — Tų Pastangų Reikšėjimas

Visus tuos svarbius lietuvių tautai klausimus yra išrašęs ir savo darbų tvarką Amerikos Lietuvių Kongresas New Yorke. Į tą kongresą susirenka gausių Amerikos lietuvių organizacijų atstovai, kad nusistatytų vieną veikimo liniją ir vieningus užsibrėžtų uždavinių sprendimo metodus.

Būdamas visos organizuotos lietuvių visuomenės valios reikšėjimas Amerikoje, Kongresas šiuo ypatingu laiku įgyja lietuvių tautos reikaluose didelės reikšmės. Su jo nutarimais delto turės skaitytis ir tos galybės, nuo kurių pareina Lietuvos išlaisvinimas.

Tik Raudonieji Parsidavėlio Bagatalizuoja Kongresą

Tik Maskvos apmokami bernai pasiepia patrijotiškos Amerikos lietuvių visuomenės pastangas išlaisvinti Lietuvą ir bagatelizuoja Amerikos Lietuvių Kongreso reikšmę. Jie primena Amerikos lietuviams, kad Lietuvos išlaisvinimas turi būti pradėtas čia pat, Amerikoje, lietuvių visuomenės apvalymu nuo raudonųjų parsidavėlių, kurie padeda priešui naikinti lietuvių tautą. Tie parsidavėliai, už Maskvos rublius išduodantieji savo brolius, jau neturi lietuviškos sielos. Lietuvių tautai jie yra mirę. Ir kaip nuo lavonų, gyvi lietuviai turi nuo jų šalintis, nes jie neša gangreną.

Kai lietuvių palaikymas Amerikos lietuvių tarpe yra tampriai susijęs su bolševikinio raugo iš jų tarpo pašalinimu, Amerikos Lietuvių Kongresas, reikia tikėtis, nepraeis pro šalį ir pro raudonąją propogandą, kuri panaudojama piktam demokratines laisves, nuodyja lietuvius Amerikoje jų gimtąja kalba.

Kongresas Tars Svarų Žodį

Negalint lietuvių tautos kamienui reikšti savo valią del žiaurios bolševikų priespaudos, Amerikos Lietuvių Kongresui šiandien atitenka lietuvių tautos reikaluose tas vaidmuo, kurį laisvoje Lietuvoje vaidino demokratiškas seimas. Tai žymiai iškelia Kongreso autoritetą. Tačiau drauge tai padidina ir kongreso atsakomybę. Kongresas negali pasitenkinti pusiaužodžiais. Jis turi pasisakyti gyvybiniams lietuvių tautos reikalais visu platumu ir visu autoritetu tuos reikalus paremti. To laukia iš Kongreso kraujuose paplūdusi lietuvių tauta.

Mūsų Bolševikai Turėtų Pasinaudoti

Chicagos "Exchange Club", per savo prezidentą, Robert N. Shreve, vakar paskelbė, kad šis klubas imas finansuoti nupirkti

tikietus kelionei į Rusiją tiems piliečiams, kurie yra nepatenkinti šiuo kraštu ir ji norėtų pakeisti gyvenimu komunistiniame režime.

Tokiam tikietui gauti klubas nustatė sekančias taisykles:

1) Noris tikieta gauti būtinai turi būti USA pilietis ir turi pilietybės atsisakyti. Be to, jis turi išduoti garantiją, kad niekuomet nebandys sugrįžti į šį kraštą.

2) Toks pilietis toliau turi suteikti smulkias žinias apie savo praeitį ir užtikrinti, kad jis nėra pasislėpęs nuo teismo.

3) Nustatytas sąlygas priėmęs pilietis dar turi pasirašyti, kad tuo atsitikimu jei jis vis dėlto grįžtų į USA, turės pasiduoti valstybės pareigūnams ir prisipažinti kaltu apgaulingai išgavus pinigų kelionei.

Kaip tai nebūt, bet čia yra auksinė proga mūsų komunisteliams patekti į Stalino "rojų" be jokių išlaidų ir vargo. Pasinaudokite "tavorščiai".

APŽVALGA

DAR VIENAS SOVIETŲ APKALTINIMAS

Maskvos radio paskelbė būk Jungtinės Valstijos šiuo metu turi tris kartus didesnę armiją negu prieš pereitą karą.

Niekio čia nepaprasto. Prieš desetka ir daugiau metų Amerika laikė tik saująlę kareivių. Padauginus juos tris kartus irgi ne kažin kiek būtų.

JIE MALONIAI SUTINKA UZLEISTI LIETUVAI.. KLAIPEDA

Lenkų politikieriai ir jų spauda Londono susiprato, jog dabartinis Rytų Prūsijos padalinimas nėra tikslus. Sovietams neprivalo priklausyti Karaliaučius, Tilžė ir jų apylinkės.

Naujame lenkų plane, visa Rytų Prūsija privalo atitekti jiems, o mažas kampelis, kuris glaudžiasi prie Klaipėdos, turės atitekti Lietuvai.

Koks gerširdingumas! Viską pasiimti sau, o Lietuvai palikti tą, ką ji jau anksčiau turėjo.

REIKALAUJA PASIŪSTI SOVIETAMS ULTIMATUMĄ

Amerikos Pedagogų Draugijos žurnalas "Crossroads" patarė pasiūstyti Rusijai ultimatumą ir pareikalauti kad ji priimtų atominės energijos kontroliavimo planą, kurį patiekė prez. Trumanas. Jeigu Rusija atsisakytų nuo tokios kontrolės, tai tuomet reiktų pasiūstyti antrą ultimatumą, bet jau kitokio turinio.

Antrą atvejų Jungtinės Valstijos privalo pareikalauti Stalino kogerčiausiai iškraustyti savo kariuomenę iš visų okupuotų kraštų ir grįžti į prieškarinius rubežius. Jei Maskva atsisakytų priimti ir šį ultimatumą, tuomet pavartoti savas atomines bombas.

Žurnalas "Crossroads" mano, jog griežtai pastačius klausimą, Rusija nusilenktų. Stalinas, esą, gerai žino, jog naujas karas baigtusi galutinai komunizmo sutriuškinimui.

PARTIJA DABAR APVALOMA NUO "ZDANOVČU"

Hamburgo laikraštis "Die Welt" praneša, jog šiuo metu Rusijoje vyksta slapsti teismai komunistų partijos šulams, kurie įtarti simpatizavime Zdanovui. Pastarasis buvo nužudytas pagal Stalino įsakymą.

Į teismo nagus atiduoti 78 partijos pareigūnai Leningrado apygardoje ir 94 dignitarai Maskvoje. Pirmiau buvo nužudytas 30 tūkū "išdavikų" ir jie tur būt visi likviduoti.

Andrej Zdanov buvo įtakinga figūra Sovietuose. 1934 metais jis tapo Leningrado komisarū. Karo metu jis gynė tą miestą nuo vokiečių ir už tai gavo generolo laipsnį. 1946 metais Zdanov turėjo didžiulą Politiniam Biure Maskvoje. Jo didžiausiu priešū buvo Malen-

kov, privatinis Stalino sekretorius. Pastarasis įkalbėjo Staliniui nužudyti savo oponentą ir tas buvo atlikta.

BEIEŠKANT TIPIŠKO AMERIKONO

Jeigu pradėtum klausinėti vienas kito kas yra tipiškio arba tikras amerikonas, tai gautum visokių atsakymų. Tūlas pasakys, jog kiekvienas gerai kalbąs angliškai yra amerikietis. Bet tai nebūtų teisinga, nes toji kalba priklauso ir anglams ir kanadiečiams ir škotams.

Teiraudamiesi toliau nugirstum, jog kiekvienas čia gimęs yra amerikonas. Tas tiesa, bet ir čia gimę pasisako esą irių, vokiečių, lenkų, lietuvių, italų ir kitokios kilmės. Reikia, amerikoniškumas neišplaukia iš vienos kokios nors tautybės. Jis yra universalus, bendras dalykas ir visus sudėjęs į krūvą gautum tipiška amerikietį.

Todėl ir lietuvių kilmės amerikiečiai neprivalo atsidėti viso to, ką jie paveldėjo iš praeities. Priešingai, jie privalo gerbti ir saugoti savo kalbą, meną, ir tradicijas, nes tas praturtina ir pragražina šios šalies gyvenimą ir patį amerikoniškumą.

Oi Tu Sakalėli

Oi tu sakal, sakalėli,
Tu aukštai lakioji,
Išlėkdamas — parlėdamas
Zineles nešioji.

Tu parnešei man žinėlę,
Ne linksma būrimą,
Kad jau mano merguželė
Šiandien šliūbą ima.

Pabalnojau bėrą žirgą,
Joju paziūrėti,
Ar ištikro ji jau rengias
Už kito tekėti...

Ir prijojus aukštą dvarą,
Kur jauna mergelė,
Ir nuliūdo, suskandėjo
Manoji širdelė.

Kieme stovi jau karietos,
Mergelė išeina,
Graži, puošni kaip lelija
Ir smagi kaip daina.

Šliūbą imti ji važiuoja,
Sėdas į karietą,
Sudėv, miela mergužele,
Man jau čia nevieta...

Lumoras

Tarpe Draugių

Viena moterėlė praleisdama vakarus sėdėdama ir "movies" pasakoja:

— Per ilgą laiką nežinojau kur praleidžia vakarus mano vyžas...

— Na ir?...

— Išivaizdink. Sugrįžtu aną dieną anksčiau namo ir ten jį surandu.

Sunies balsas dangun neina.

PER MANO KOSTUVĄ

Iš pasikalbėjimų Sovietų okupuotoje Lietuvoje:

— Kaip jūs kolchoze naujais traktoriais, apie kurių "Tiesoje" skaičiau, ar gerai traukia?

— Pas mus traktoriaus nebuvo ir nėra. Jie naudojami tik Vilniaus gatvėse propogandos tikslams.

Pranešimas sovietiškoje spaudoje Vilniuje:

— Miesto galva susirgo ir buvo iškviestas į Maskvą. Jo pareigas eina kitas pusgalvis.

— Kodel Sovietų Sąjungoje panaikinta mirties bausmė?

— Todėl kad ten nieko nebūdžia, bet teisiai saūduo...

Pittsburgh "Lietuvių Zinios", pažymėdamos, jog prez. Trumanas gavo "Grand Master" titulą masonų organizacijoj, padarė štai kokią pastabą:

"Masonai yra slapta draugija, kurios praeitis labai tamsi. Daug negerumų padarė Europai; dar daugiau Bažnyčiai savo aiškui ir atviru nusistatymu prieš ją."

Man visgi nesuprantama kaip gali slapta organizacija "aiškiai ir atvirai" nusistatyti prieš bažnyčią? Nejaugi ir visi masonai tapo šliuportarniais?

Sovietiški poetai, Maskvoje išvertė į rusų kalbą kaikiuriuos Adomo Mickevičiaus kurinius ir išleido juos vienoje knygoje. Tos knygos atspausdinta 30,000 ekzemplorių.

Tai tiek kopijų, kiek reikalinga Stalino cenzoriams. Šiaip publikai nieko nebėlik.

Užtiktas dar vienas būdas siekti aukštojo tikslo. Be partizanų, kurie kovoja miškuose, be politinės akcijos demokratijų sostinėse, atsirado tobulėnis ir naujusias būdas gelbėti Lietuvą, tai rengiant parodas.

Ne veltui rengėjai užtikrina, jog parodą atlankys daugiau žmonių negu patį Amerikos Lietuvių Kongresą, toje pat u-redijoje.

Skrenda varna per ežerą. Žiūri — vėžys atropoja. Pagriebe jį ir, atsitūpusi ant gluosnio šakos nori draskyti ir lesti. Mato vėžys, kad artinasi gyvenimo galas ir sako:

— Oi, varna, varnele! Pazi-nojau aš tavo tėvus, — puikūs buvo pauščiai.

— Hmm! — atsako varna neprasižiodama.

— Ir tavo brolelius ir seseles pažinojau ir su jais augau. Labai geri buvo pauščiai.

— Hmm! — vėl atsako varna.

— Kad ir jie geri buvo pauščiai, vis delto toli gražu ligi tavęs.

— Aha! — riktelėjo varna visa gerkle. Vėžys plūmt nukrito į pasinėre.

Panašiai atsitiko ir su marš. Tito, kuris pradžioje šlavindamas Staliną išspruko iš jo nary.

Sovjetų spauda paskelbė, jog kaikiuriuose kolchozose karvėms yra uždedami specialūs akiniai, kurie apsaugoja tų gyvūnų akis.

Mat rodos, kad tie stiklai turi kitokias pareigas. Jie viską padidina, kad ir karvėms atrodytų, jog bolševikiška žolė yra didesnė už kapitalistinių šalių.

— Eolas.

Atvyko 100,000 Tremtinių

Ši šeštadienį Jungtinės Valstijos pasiekė 100,000-tinis tremtinių, įleistas pagal priimtą Kongrese D.P. įstatymą. Tame skaičiuje esama virš 14,000 lietuvių. Dar pasilieka neatvykusių antra tiek D.P.

RUSŲ DAILININKAS ATVAIZDUOJA PIEŠINIAIS BOLŠEVIKŲ TERORĄ

Kaip Ištikrųjų Yra Sovietų Rusijoje

Pereitą vasarą iš Vokietijos į USA atvyko Sergei Grigorievich Korolov su žmona ir 4 metų sūnum, pagal DP kvotą. S. G. Korolov yra rusas ir Sovietų Rusijoje buvo garsus skulptorius bei dailininkas, teko jam tarnauti Raudonoje armijoje, 1943 m. pateko į Vokiečių belaisvę, amerikiečių armijai išvadavus jis nesutiko grįžti atgal į "Sovietų Rojų" ir gyveno kaip D.P. Vokietijoje kol atvyko į Ameriką.

Sis garsusis rusų dailininkas, kuris Rusijos gyvenimą žino kaip savo penkis pirštus, yra nupiešęs daug piešinių iš Sovietų Rusijos tikrojo gyvenimo. Šiuo laiku "Chicago Herald American" dienraštis pradėjo spausdinti kiekviename numeryje jo piešinius su paaiškinimais "Inside Russia". Tokiu būdu, amerikiečiai gali ne tik paskaityti, bet ir pasižiūrėti piešiniuose koks ištikrųjų yra Sovietų Rusijoje gyvenimas.

Trumpai čia apibudinsiu keletą tokių vaizdelių. Viename piešinyje vaizduojama, kaip enkavedistai žudo bei šaudo Donetz Basin apylinkėje "training school" mokinius — jaunus vaikus, kai bolševikams teko atgal trauktis 1941 metais.

Antrame vaizdelyje matome, kaip Kubano provincijoje enkavedistų suvarytas į Tikoretšką geležinkelio stotį senų, moterų ir vaikų būrys laukia traukinio išvežimui į koncentracijos stovyklą, kurių yra šimtais visoje Rusijoje nuo Maskvos iki Vladivostoko. Čia vežamas "revoliucionieriškas elementas".

Trečiame piešinyje vaizduojama Sibiro vergų darbo stovyklos disciplina. Atvykęs iš Maskvos raudonasis komisaras su revolveriu rankoje stovi vidury išsigandusių koncentracijos stovyklų vergų, kartu čia pat yra stovyklos enkavedistas su sąrašu, ant žemės jau guli pacio komisaro nušauti keli nepaklusnūs vergai, paplūde kraujuose. Tokiose darbo stovyklose esama nuo 6 iki 10 milijonų žmonių, kur 3 nuosimčius sudaro moterys. Vaikus, daugiau kaip

12 metų amžiaus, skaito vyrais. Ketvirtame piešinyje atvaizduota, kaip ukrainietė motina su dviem mažais vaikais sėdi prie kelio ir miršta iš bado. Ap-link jau varnes suka apie jų lavonus. Ši motina ir jos vaikai buvo iš kulakų familijos. O kulakas Rusijoje buvo skaitomas tas ūkininkas, kuris turėjo daugiau negu vieną karvę.

Penktame piešinyje matome, kaip moterys kankinamos vergų darbo stovyklose. Bejėgių moterų būrys neša sunkų geležinį balkį, o kitos neša plytas, akmenis. Šios moterys, karo veiksmams keičiantis, yra buvę Vokietijoje ir jos yra mačiusios Vakarų Europos gyvenimą. Toks elementas izoliuojamas, kad neužkrėstų kitus raudonosios propogandos pripūstus piliečius, kad nieks nesužinotų, jog už Raudonosios Uždangos yra geriau negu Stalino "rojuje".

Sis dailininkas tokių vaizdelių yra nupiešęs gana daug. Visą sunku ir suminėti. Be to, ne vienas jis yra bolševikų baisių gyvuoju liudininku, — tokių liudininkų kasdien vis atvyksta smintais iš Europos D. P. Stovyklų. — Juozas Grola.

Paješkojimai

Ieškomi Asmenys Prašomi
Atsiliepti

Maloniai prašomi atsiliepti Chicagoje, ar jos apylinkėje, gyvenantieji lietuviai: 1) Jonas. Matas ir Petras Cesokai (visi Bernardo Cesoko sūnai), kilę iš Lietuvos, Varėnos valsčiaus, Barčių km. į Ameriką išvykę prieš maždaug 20 metų;

2) Juozas Molis, vinco Molio sūnus, kilęs irgi iš Varėnos valsč., Barčių km. į Ameriką išvykęs prieš maždaug 15 metų. Atsiliepti prašo iš aukščiausio paminėto kaimo kilę lietuviai: Vincas Kisielius, (14-a) Scwab. Gmund, Bismarck Kaserne 5-36, Germany.

— Ar jūsų žmona nenusiskundžia gyvendama tokiam mažam bute?

— Mat, butas yra toks mažas, kad nelieka vietos ir nusi-skundimui...



Ar Parduotumet Jį? Kiek Jis Butų Vertas?

Nei už milijoną neparduotumet, tėvai sako, vienok daugelis jų užmiršta parū-pinti bent keletą dolerių vaikų ateičiai. Kūdikis niekad nėra permažas kad pradėti del jo taupymą. Užtikrink jam progas ateičiai aprausta taupumo sąskaita, kuri augs drauge su juom!

**District Savings
AND LOAN ASSOCIATION**

3236 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 •
JOSEPH M. MOZIRIS, Secretary

Naujas Telefonas: CALumet 5-4118

Apie Ivarius Dalykus

Vis Dar Tikl. Jog Zemė Plokičia

Pietinėse Valstijose yra dar nemažai žmonių, kurie tiki, jog žemė yra plokičia. Kai Tennessee valstijoje alejauš jėskotojai pradėjo gręžti gilius šūlinius, tai vietiniai žmonės tyčiojosi iš jų, sakdami: "Jūs norite apgauti Sutvėrėją, manydami, kad alejūs tekės į viršų". Kiti gi išmetinėjo: "Jūs, kurie netikite kad žemė yra plokičia, neprivalote jos badyti!"

Kai Miškai Buvo Apendegė Visa Lietuva

Prieš trejetą-ketvertą šimtų metų Lietuva dar buvo apdengta didelėmis giriomis. Žmonių tuomet buvo nedaug; kvadratiniam kilometre gyveno 5-10 žmonių, tai yra keliolika kartų skystiau, negu mūsų laikais.

Dirbami laukai irgi buvo maži. Ūkininkas prasikirsdavo mišką, išraudavo medžių šaknis ir apšėdavo javais ar apšėdindavo daržovėmis. Kadangi laukai nebuvo tręšiami, tai jie greitai išsisėdavo ir tuomet žmonės keldavosi į kitą vietą. Gyvuliai taipgi ganėsi miškuose.

Miško reikšmė žmogui buvo labai didelė. Jis tekdavo butą, kūrą, drabužį, maistą ir apsaugą nuo priešų. Visokios uogos, grybai, žolelės augo miškuose. Zvėrių kailiai buvo nuolatiniu apėdalu. Ne gana to, miške geresnis oras, lengviau kvėpuoti negu atvirame lauke. Vasaros karščiuose miškas atvėsinas, o žiemos metu apsaugo nuo didžiųjų pūgų ir audrų.

Cechų Dvasiškią Prisieki Komunistų Valdžiai

Konfliktas tarpe bažnyčios ir raudonųjų kviesingų Cechoslovakijos baigėsi kviesingų laimėjimu. Vyskupai ir žemesnioji dvasiškią sutiko prisiekti valdžiai ištikimybę ir priimti iš jos užmokėsnį.

Vatikanas patvirtino tokią sutartį, pasiremiant tuom, kad Bažnyčia atstovaujanti ne šio pasaulio reikalus ir jai rūpi tik sielos išganymas.

Būtų Sulaikęs Rusus, Jei Ne Hitleris

Vokiečių generolas von Manstein, dabar yra teisiama Hamburge už žiaurų elgesį su civiliais ir belaisviais pereinoto karo metu. Liūdydamas teisme jis pasigyrė, jog jeigu ne Hitlerio kvailavojimai jis būtų sulaikęs rusus ir neleidęs jiems įsibrauti į Vokietiją.

Von Manstein siūlęs pasitraukti iš Ukrainos anksčiau ir sudaryti tokią apsaugos liniją, kurios rusai nebūtų galėję įlaužti.

"Nabašninkas" Staiga Pasijudino

Laipiodamas Alpų kalnuose 19 metų Giovanni Bonfi, italas, paslydo ir nugarmėjo į apačią. Kai jį ištraukė, gydytojai paskelbė jį negyvu. Vienok nuvežus jį laidotuvių įstaigą "nabašninkas" staiga sukrutėjo ir atsistojo. Pirmutiniai jo žodžiai buvo: "Kas atsitiko su manim?"

Nesijdomauja Šventu Raštu

Kalbėdamas Moody Memorial Church, Chicagoje, pamokslininkas C. Jackson pareiškė, jog

apklausinėjamai De Moines mieste parodė pasibaistinus dalykus. 62 nuoš. jauniklių nežinojo, jog Biblija susideda iš Senojo ir Naujojo Testamento!

Mirė D. Skriptunienė, Išgyvenusi Scrantone, Be Pertraukos 65 met.

Siomis dienomis Wyoming Valley ligininėje mirė Darata Skriptunienė. Ji susirgo rugsėjo 25 dieną. Vėlionė atvyko iš Lietuvos prieš 65 metus ir visą laiką gyveno Scrantone, Pa. Ji paliko tris dukteris, 22 anūkus ir 16 pro-anūkių. Jos sesuo, Jieva Janušauskienė gyvena Connecticut valstijoje.

Pastaruoju laiku ją prižiūrėjo jos dukterė p-nia Helen Conway.

Laukia Atvykstant Iš New Yorko Svečių

Lowell, Indiana. — Jieviutė Rockefeller ir jos vyras Winthrop yra pasižadėję aplankyti Jieviutės motinos farmą. Svečių iš New Yorko laukiama su dideliu nerimavimu. Atvykimo diena laikoma slaptąbėje, nes p-nai Rockefelleriai nenori kad subėgtų laikraštininkai, Hollywoodo fotografai ir tūkstančiai žingeidaujančių žmonių.

Šaunios Helen Batulis Vestuvės Toronte

Prieš kurį laiką Toronte, Kanadoje, įvyko vienos mūsų tautietės labai iškilmingos vestuvės. Lietuviutė Helen Batulis ištėkėjo už Johnny Donnelly. Toji tautietė yra gimusi Lietuvoje ir į Kanadą atvyko dar būdama maža mergaitė, o jos vyras, Johnny, jau yra gimęs Kanadoje.

Jaunoji turi dvi seseris, iš kurių vyresnioji, Gladys, jau yra ištėkėjusi.

Vedybų apeigos įvyko Šv. Vincento Romos Katalikų bažnyčioje.

Jaunoji buvo nepaprastai gražiai pasipuošusi ir turėjo raudoną didelę rožių puokštę. Ją lydėjo keturios pamergės, nešinos puikių gėlių puokštes. Garbės pamergė buvo jaunosios sesuo Anne.

Kadangi vedybų apeigos buvo atliktos iš ryto, tai jaunasai ir jo palydovai buvo apsiėrenge ryto kostiumais. Geriausiai iš jų atrodė Peter Donnelly, jaunojo brolis.

Vakare įvyko vaišės Šv. Jono bažnyčios salėje, kur dalyvavo apie 150 svečių.

Visi džiaugėsi, linksminosi ir laiką praleido jaukiai.

Visas Toronto linki Helen ir Johnny daug laimės ir pasisekimo. — Elma Beinorls.

Gal Užsiliko Pas Jus Šios Knygos?

Reikalingi Šie T. M. D.-jos Pirmieji Leidiniai

Mūsų kolonijoj rengiamasi prie suruošimo spaudos parodos, kurioje aš norėčiau, išstatyti visas T. M. D.-jos išleistas knygas. Tačiau aš neturiu sekančių Tėvynės Mylėtojų Draugijos leidinių: "Keistutis", "Orleano Mergelė", "Lenkai Lietuvoje", "Grovo Kyburgo Kelionė Lietuvon 1397 metais", "Geologija", "Kaip Sustatytas Žmogaus Kūnas", "Socializmas" ir "Darbininkų Klausimas" bei "Sešiolikto-Revoliucija".

T. M. D.-jos seni nariai ar šiaip žmonės turinti suminėtas knygas, malonėkite man dovanoti, paskolinti ar parduoti. Supratusiems mano prašymo reik-

šmė, iš kalno tariu širdingą ačiū!

F. Motuzas, 14676 Santa Rosa Dr., Detroit 21, Mich.

BALTIMORE, MD.

Baltimorės Lietuvis Mobilizuojasi Kongresui

Baltimorės Lietuvių Draugijų Tarybos susirinkimas nutarė remti Kongresą New Yorke pasiūniant jį atstovus ir skiriamant duosniai aukas, kaip tai buvo visuomet daroma rišant klausimus liečiančius mūsų brangią tėvynę Lietuvą.

Nutarta veiklą suaktyvinti ir griežtis už darbo, nes laiko liko jau mažai. Tam reikalui buvo sudaryta komisija iš pp. Vyto Petrausko ir Veros Mikušauskas.

Aukos prašomos siųsti į centro valdybą ar tarketis su išrinkta komisija. Ji painformuos apie kelionę ir seimą, išlaidas ir kitus reikalus.

Suaukpkime visas mūsų jėgas ir ginkime visomis priemonėmis mūsų tautą ir tėvynę Lietuvą. — Vera Mikušauskas, 1312 James St., Baltimore 23, Md.

A. Dambrauskaitės Koncertas Artėja

Dainuos Chicago's Great Northern Theatre Lapkr. 20 d.

Pagarsėjusi Lietuvos Operos solistė, būdama tremtyje dainavusi vokiečių operoje, kurios vardas Amerikoje jau iš seno yra žinomas ANTANINA DAMBRA (DAMBRAUSKAITĖ) sek madenį, lapkričio 20 d. pasirodys pirmame savo koncerte Chicagoje. Koncerto vieta — Great Northern Teatras vidurmiestyje.

ANTANINA DAMBRA savo laiku yra dainavusi daugelyje Europos operos scenose. Neseniai ji yra koncertavusi Anglijoje. Kritikai ypač žavisi Antaninos Dambra gražiu balsu, dideliu muzikalumu ir pavyzdinga pildomų dalykų interpretacija.

Savo koncerto programoje garsi dainininkė žada išpildyti ir Amerikoje dar negirdėtas arijas iš naujųjų lietuviškų operų.

Koncertui ruošti ir brangiai viešniai sutikti yra organizuotas tarpsprovinis žymių veikėjų ir dainos-muzikos atstovų komitetas.

Kokios Rušys Žmonių Yra Nelaimingi Gyvenime?

Garbė ir Turtas Nėra Laimės Garantija

Psichologai suranda penkias rūšis žmonių, kurie nėra pasitenkinę gyvenimu ir neranda jame ypatingo džiaugsmo. Jų tarpe yra turtuolių, pagarsėjusių rašytojų, menininkų, politikų, mokslininkų ir šiaip žmonių. Tos penkios rūšys skirstomos sekančiai:

1. Žmogus-mašina. Tai yra tokie, kurie pasineria į smulkmenas, erzinaisi dėl mažmožių ir neiškrypsta iš įsivyravusios kasdieninės rutinos.
2. Sykštuolis. Jei kas dėl cento "miršta" ir gyvena tik tam, kad sukrauti kodaugiausiai turto. Pinigai jam sukelia tam tikrą pasitenkinimą, bet savyje jis visad jaučia tuštumą ir baimę, kad pats savęs neapgautų.
3. Keistuoliai. Prie šios kategorijos priklauso visi tie, kurie aklaai prisiriša prie rinkimo kokių nors "retenybių", senovės

Diktatoriai Nepripažįsta Jokių Teisinių Suvaržymų

Karo Paskelbimo Reikšmė Seniau ir Dabar

Rašo P. DAILIDĖ

Dar niekuomet tiek daug ir atvirai nebuvo kalbama ir rašoma apie turintį įvykti karą, kaip kad dabar. Apie trečiąjį pasaulinį karą diskutuojama spaudoje ir politiniuose sluokniuose, kaip apie paprastą, visiems suprantamą ir, pridėsimė nuo savęs, neišvengiamą dalyką. Net karo autoritetai nevengia pakelti uždangą nuo kai kurių daromų karui pasirengimų.

Tai žmonijos istorijoje visiškai naujas dalykas. Dar ne taip seniai visokie pasirengimai karui buvo laikomi didžiausioje paslaptėje, ir visos spragos santykiuose su priešu buvo užmaskuojamos, ar šiaip taip išlyginamos, kad tas priešas net neįtartų, jog prieš jį rengiamasi karui. Ir tik pasirengimus užbaigus, tonas santykiuose buvo staiga keičiamas ir neduodant priešui atsikvėpti, skelbiamas karas.

Tai rodo, kad keičiantis karo technikai, keičiasi ir taktika, kurios vis dar laikosi karui pasirengiantieji kraštai. Kai į karą yra įtraukiamos visos gyvos krašto pajėgos ir visi medžiaginiai ištekliai, didelės reikšmės įgyja prieš moralinis įbauginimas parengiamojų karo stadijoje se karuose teko grįžti prie Zenevos konvencijų, kad būtų bent koks kriterijus "teisėse". Tai ir yra vadinamasis šaltasis karas.

Nesilaikoma ir "Karo Teisės" Nuostatų

Briando-Kelloggo pakto karas buvo pasmerktas, kaip tautinės politikos priemonė. Drauge su tuo buvo atimta formalinė reikšmė ir vadinamosios karo teisės nuostatams, kurie kilo iš tarptautinių susitarimų karo žiaurumams sumažinti. Tačiau nežiūrint žmonijos gerų norų, įvyko visa eilė karų ir po Briando-Kelloggo pakto. Tuomet ir neteisėtiems karo veiksmams atskirti. Tačiau iš antrojo pasaulinio karo praktikos žinome, kad tas karas užsibaigė Nuerenbergo teismu karo nusikaltėliams. Vadinasi, čia vėl buvo iškelti reikalavimai, kad karo metu kariaujančios šalys neperžengtų tam tikrų ribų nei belaisvių nei užimtų kraštų gyventojų traktavime.

Nežiūrint į karo nusikaltėlių nubaudimą, bolševikai nelaiko save suvaržytais ir tebemin-džioja žmogaus ir tautų teises jų užimtuose kraštuose. Tai ar galima laukti, kad jie vykdys kitus "karo teisės" nuostatus? Kokia, sakysime, yra tikimybė, kad jie neužpuls Amerikos, ar kitų laisvojo pasaulio kraštų be karo paskelbimo?

dalykų ir pašvenčia tam visą liuosą laiką. Jie užsidaro siaurame rate ir nepastebi gyvenimo grožybių.

4. Išdidieji. Angliškai juos vadina "snobs", tai yra tokie, kurie žiūri iš aukšto į kitus, mato visur blygybes ir nepripažįsta žmoniškumo kitiems.

5. Brutalai. Kurie elgiasi žiauriai su kitais, tie paprastai būna patys labai mizeriški. Jiems kartais gali pasisekti vienoj ar kitoj srity, bet jie yra visų nepakenčiami.

Geriausias būdas išvengti priklausymo prie kurios nors aukščiau suminėtos kategorijos, tai atverti širdį kitiems, žmonėms, dažniau nusišypsoti ir atsiminti, jog gyvename ne vien tik sau, bet ir kitiems.

Karo Paskelbimo Reikšmė

Seniau karo paskelbimas turėjo daugiau teisinės reikšmės. Tas paskelbimas keitė ne tik politinius, bet ir ekonominius santykius su priešu kraštu ir jo piliečiais. Jis nustatė karo teisės numatytą traktavimą paimitų į nelaisvę karių ir t.t. Užpuolimas be karo paskelbimo visais tais klausimais paliko užpultam kraštui laisvas rankas.

Totalinio karo sąlygomis, ypač vartojant atominius ginklus, karo paskelbimas sudaro skelbiančiam karą kraštui daugiau žalos, negu naudos. Čia priešas yra suinteresuotas vienu netikėtu smūgiu palaužti savo partnerio karo potencialą. Amerikos karo autoritetai jau yra nurodę jį, kad trečiasis pasaulinis karas gali prasidėti netikėtu atominių bombų lietuvių didžiųjų Amerikos pramonės centrų, ir kviečė tokiame eventualumui pasirengti.

Tai yra įsidėmėtinas išėjimas tiems, kurie laukia iš bolševikų karo paskelbimo. Tokio paskelbimo šį kartą tikrai nebus. Karas prasidės ar staigiu puolimu, kaip anksčiau sakytą, ar jis įsiliepsnos iš tų karo židinių, kurie jau dabar apšėčiai randasi pasaulyje.

Ąžuolas Baublys Netoli Raseinių

Jis Buvo Arti Tūkstanties Metų Senumo

Lietuva buvo garsi senais ir dideliais ąžuolais. Vienas tokių ąžuolų buvo netoli Raseinių ir vadinosi Baubliu. Septyni vyrai vos tegalėjo jį apkabinti. Prieš 125 metus tas ąžuolas nuvirtė, sulaukęs apie tūkstantinę metų.

Žinomas anų laikų poetas Dionizias Poška nupiovė ąžuolo apačią ir iš jos pasidarė sau triobelę. Joje jis sėdėdavo ir rašydavo eiles. Vėliau jis sumanė paversti tą triobelę į muziejų ir sudėti visas atrastas senovės žemaičių liekanas. Jis turėjo dievukų, iš akmens iškalėtų, ginklų ir visokių papuošalų.

Ten buvo galingojo Perkūno stovylėlė; atimti iš kryžiuočių kardai, kunigaikščio Daumanto šarvas ir pan. Bet kas atsitiko su visu tuo Dionizo Poškos rinkiniu? Caro valdininkai viską sugrobė ir išsivežė į savo kraštą. Bet patsai Baublys pasiliko iki pereinoto karo.

Nobelio Premija Teko Škotui

Šių 1949 metų Nobelio taikos premiją teko lordui Boyd Orr, škotui, 69 metų, kuris pašventė

AUDITORIUM RESTAURANT

3131 S. Halsted St.



LIETUVISKI ir AMERIKONISKI VALGIAI su GERIAUSIU SKONIU. MANDAGUS PATARNAVIMAS

daug laiko išpopuliarizavimui ideojosi, kad visame pasaulyje turi būti tik viena valdžia, tvarkanti visų šalių tarpusavinius santykius.

Nors ši ideja niekur nerado pripažinimo, vienok lordui Boyd Orr pripažintas nuopelnas už tos idejos išpopuliarizavimą. Sykiu su premija eina ir 21,889 doleriai.

DETROIT, MICH.

TMD. Susirinkimas. Dr. Kudirkos Jubiliejus. Išrinktas į Kongresą, New Yorke

Sekmadienį spalio 23 d. Armono svetainėje įvyko specialiai suauktas Tėvynės Mylėtojų Draugijos, 68-tos kuopos susirinkimas, kuriame padaryta keletas svarbių tarimų.

Taipgi smagu pranešti, kad šiame susirinkime įstojo į TMD du žymūs nariai: rašytojas, buvęs "Lietuvos Aidas" redaktorius, dramaturgas ir paskutinis žurnalistų sąjungos pirmininkas p. Vytautas Alantais ir ponia Irena Alantienė.

Kuopos pirmininkui F. Motuzui paprašius, p. Alantas pasakė prakalbėję apie lietuviškos knygos reikalingumą ir reikšmę lietuvių gyvenime ir dabartinę užduotį TMD knygų leidime.

Nutarta suruošti paminėjimą Dr. V. Kudirkos 50 metų mirties sukaktuvių, su paskaitom, muzikaliu programu ir kartu su ruošti spaudos bei knygų parodą, išstatant TMD leidinius, tremtyje pasirodžiusių lietuvių leidinių ir tt. Minėjimo surengimui komisijon išrinkti: F. Motuzas, Dr. J. Brundza, Vyt. Alantas, A. Miškinis ir J. Ove-raitis.

Taipgi ši TMD. kuopa rimtai įvertina šaukiamąjį Amerikos Lietuvių Kongresą New Yorke ir atstovu išrinko F. Motuzą. Iš kuopos išdo kongresui paskyrė \$5.00. Taipgi kuopos nariai pasižadėjo prisidėti su auka kaip kongresui taip ir meno parodai. — F. M.

LIETUVIŠKA UŽEIGA SO. BOSTONE CLEM'S TAVERN K. Sabetskas, Sav. 117-121 A. STREET So. Boston, Mass.

MUSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINĖ DUONA

IŠVEŽIOJAME CHICAGOJE IR PRIEMIESČIUOSE. Siunčiame į visus miestus Amerikoje Paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKIT Tel. FR ontier 6-4622 Arba RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES

4622 So. Marshfield Ave. — Chicago 9, Ill.

SMAGL JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausias Gėrimus ir Kartų Laiką

Linksmal Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSLILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway

So. Boston, Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE

V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmal Laiką Praleisti.

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway

So. Boston, Mass.

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO

JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪSIES ALŲ BALIAMAS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS PRAMOGOMS I NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITES PRIE

BORIS BEVERAGE CO.

220 E Street

So. Boston, Mass.

Amerikos Liet. Kongrese Dalyvaus Tūkstantis Visuomenės Atstovų

Organizuotoji Musų Išeivija Siūnia Deleгатus Ir Aukas

Kaip Vyksta Deleгатų Rinkimas Į A. L. Kongresą

Į ALT. Sekretoriatą kasdien vis daugiau ateina pranešimų su mandatų nuorašais apie draugijų išrinktus deleгатus į Vis. Kongresą New Yorke. Kaip matyti iš jų, susidomėjimas šiuo Kongresu tikrai yra didelis ir reikia laukti, kad jis visais atžvilgiais bus sėkmingas.

Iš atsiųstų pranešimų pažymėtini yra šie deleгатai: Pittsburgho Piliiečių Dr-ja deleгатas J. B. Tamkevičius ir J. Žilinskas — aukų skiria \$50; Lietuvių Skautų S-ga — P. Jurgelė, Ant. Saulaitis, E. Putvytė ir prof. I. Končiū; Chicagos SLA 322 kp. — Oliene; Chicagos Tremtinių Teisinių Dr-ja adv. R. Skipičiai; Vyr. Liet. Fizinio Auklėjimo ir Sporto Komitetas — A. Vakselį ir K. Cerkeliūną.

Waterburio ALT skyrius — komp. A. J. Aleksis, M. Antriškaitė, A. Matienė, J. Trečioka ir A. Orantą (aukų skiria \$1,000); Bridgeport, Conn., ALT. Skyrius — E. Tatarūnienė, O. Mačiukaitienė, Ant. Krimaitis ir Ant. Stanišauskas; Tėvų Pranciskonų Vienuolynas, Maine — tėv. Just. Vaškis ir Dr. L. Andriekis (aukų skiria \$25); Stamfordo, Conn., SLA 168 kuopa — Sim. Cibulskis ir J. Valušaitis; Liet. Darb. Dr-jos 7 kuopa — adv. St. Bredis, J. Buivyda ir P. Kriaučiūka; Am. Liet. Pil. Klubas, Bayonne, N. J. — Pr. Sedvidis ir J. Lubinską (aukų skiria \$50).

Akrono, Ohio, ALT Skyrius — A. Gutauka; Chicagos — Marquette Parko Liet. Vyčių 112 kuopa — Barb. Motiejus; Detroito Moterų S-gos 64 kuopa — O. Grybiene; Detroito ALRK Fed. 4 Skyrius — O. Šimoniene; Chicagos Sv. Mykolo par. katalikškos draugijos — V. Tubeliene (aukų \$25); Bostono Liet. Tremtinių Ratelis — St. Lušis, Vl. Kulboka, K. Moku, Dr. Br. Budreikaite, O. Vaitkevičius ir Kapočius; Newarko, N. J. Liet. Vyčių 29-ta kuopa — Fr. Vaška; Clevelando ALT Skyrius — P. Glugiene ir P. Staupiene.

Sio Kongreso proga aukų yra atsiuntę šios organizacijos: Los Angeles ALT Skyrius — \$123; Lith. Relief Fund, E. Hartford, Conn. — \$200; Custer, Mich., ALT Skyrius — \$50; Melrose Park Liet. Tremtinių Būrelis — \$20; Krakiškių Draugiškas Klubas, Chicagoje — \$15.00.

Tos draugijos, kuopos ir klubai, kurie dar nėra išrinkę deleгатų ir paskyrę šiam istorinės svarbos Kongresui aukų, yra prašomi pasiskubinti atlikti šią tautinę ir pilietinę pareigą. Ir kelios draugijos gali susidėjusios pasiųsti vieną bendrą deleгатą.

Jeigu susirinkime dar nebuvo išrinkti deleгатai, gali draugijos valdybės nariai atstovauti. Mes esame išvisi šiame krašte, o mūsų niekuo nekalti tėvai, broliai ir seserys Lietuvoje, yra žuodami ir tremiami ir kankinami. Nepagailėkime tad mes pasiųsti nors savo deleгатą ir paskirti šiam Kongresui aukų. Šis kongresas turi būti mūsų vieningumo ir protesto demonstracija prieš Lietuvos žudikus. — ALT.

Pradeda Išsijudinti Ir Bridgewater, Mass.

Spalio 15 diena vietos ALT skyrius surengė vakarą. Rengė-

jai buvo K. Deksnis, V. Deksnienė, O. Krušleikiene, J. Monkus ir K. Jurgeliūnas.

Programą išpildė buv. tremtiniai: Brocktono tremtinių choras, vedamas Jurgio Strazdo; solistas J. Saluška padainavo keletą dainų; tautinių sokių grupė, vedama R. Spokevičiūtės, pašoko keletą sokių. Be to, buvo pagriežta akordionu ir žaidimai.

Vakaras davė \$26.60 gryno pelno, kuris persiustas ALT. Centru. Reikia tikrai džiaugtis, kad ši lietuvių kolonija pradėjo vėl gražiai veikti. Rengėjams ir programo dalyviams tenka nuoširdžiai padėkoti už jų pastarabavimą. — Rep.

Miunsterio Universiteto Lietuviai Studentai Sveikina Vis. Kongresą

ALT Sekretoriatas gavo šio turinio sveikinimą iš Vokietijos:

"Amerikos Lietuviai! Jūs, atitole per keletą tūkstančių kilometrų nuo pavergtos Tėvynės Lietuvos, rūpinatės jos atstatymu. Jeigu dabartiniu metu iš Tėvynės tūkstantiai nekaltų brolių ir seserų tremiami į Sibiro taigas sunaikinimui, o likusieji pergyvena teroro dienas, tai Jūs pirmieji apeliuojate į pasaulio sąžinę ir reikalaujate, kad nekaltų žmonių naikinimas būtų sustabdytas. Juk Jūs pirmieji pakeitė balsą ir reikalaujate, kad SSSR skubiai atitrauktų kariuomenę ir policiją iš pavergtos Tėvynės.

Jūs pirmieji supratote ir mūsų bedalių lietuvių tremtinių likimą. Jeigu mes susilaukėme materialės ir moralės pagalbos, turime būti dėkingi Tau, Amerikos Lietuviai.

Mes, Miunsterio Universiteto lietuviai studentai, giliai įvertiname Tamstų nuveiktus darbus, dėkojame už visas padėtas pastangas lietuviškame bare ir linkime su tokiu pat nepalaužiama lietuviška energija iškovoti kuo greičiausiai Lietuvai laisvę."

Atstovybės Pirmininkas A. Dulskis. Sekretorius Vyt. Balčiūnas.

Rytų Vokietija Sieks "Sujungti" Visą Šalį

Berlynas. — Komunistiškos Rytų Vokietijos prezidentas Wilhelm Pieck, 73 metu, pareiškė, jog jeigu nebus galima susitarti su Vakarinės Vokietijos režimu, tai "rytiečiai" sieks patys vieni sujungti visą kraštą. Kitaip sakant, jie bandys primesti sovietiška tvarka visai Vokietijai.

Gitara turi 6 stygas.



Vaidzas Karo Muziejaus Kaune.

AL KONGRESO RENGIMO KOMISIJA LAUKIA ATVYKSTANČIŲ DELEГATŲ

Nepasilikim Nuo Didžiojo Darbo

Esame didelio istorinio įvykio išvakarėse. Laukiame Visuotinio Amerikos Lietuvių Kongreso, kuris įvyks lapkričio 4-6 dienomis New Yorke. Tai pirmas toks stambus lietuvių susvažiavimas po 1918 metų, kai visuotinė Amerikos lietuvių konferencija irgi įvyko New Yorke.

Atstovai ir svečiai iš šimtu mūsų parapijų, tikybinių, kultūrinių, socialių, labdaros, karo veteranų organizacijų ir klubų iš visos šalies susitiks New Yorke, kad jungtinėmis jėgomis spręstų didžiąją problemą, kuri taip arti visų mūsų širdies — tai iškovojimas laisvės ir nepriklausomybės mūsų tėvų žemei Tėvynei Lietuvai ir glaudus visų lietuvių bendradarbiavimas svarbiuose darbuose.

Kongresą rengia Amerikos Lietuvių Taryba, jungianti visas didžiausias mūsų ideologines grupes, per du tūkstančių organizacijų ir įvairių klubų.

Sio Kongreso šeiminku yra New Yorko Lietuvių Taryba, kurios pirmininku yra Juozas P. Ginkus, o sekretorium — Danielius J. Averka.

Kongresas prasidės penktadienį, lapkričio 4 d., 10 val. ryte Hotel New Yorker didžiojoje salėje. Pirmos dienos posėdyje dalyvaus New Yorko miesto majoras William O'Dwyer, kurs pasakys kalbą. Vakare nuo

5:30 val. iki 8 val. bus atstovų ir svečių susipažinimo vakarėlis, po kurio nuo 9 val. vakare ten pat įvyks Kongreso svečių ir jaunimo pasilinksminimo vakaras — šokiai.

Seštadienį, lapkričio 5 dieną, posėdžiai prasidės 9 val. ryte. Dalyvaus visa eilė svarbių svečių. Vakare 8 val. bus kongreso bankietas, kurio pagrindiniu kalbėtoju bus kongresmanas D. J. Flood, didelis Lietuvos laisvės bylos gynėjas, nuoširdus lietuvių tautos draugas.

Sekmadienį, lapkričio 6 d., 4 val. popiet Sv. Patriko katedroje įvyks iškilmingos pamaldos už kankinamą Lietuvą.

Lapkričio 6 d., sekmadienį, 7:30 val. vakare, New Yorker viešbutyje įvyks Kongreso Koncertas — Muzikos ir Literatūros vakaras. Muzikos programoje dalyvaus pirmoji Metropolitan operos lietuvių artistė Anna Kaskas-Katkauskaitė, neseniai iš tremties atvykęs solistas Stasys Baranauskas, muziko P. Sako vedamas Apreiškimo par. choras su solistais.

Literatūrinę programą išpildys poetai Bern. Brazdžionis ir Stasys Santvaras, rašytojas Antanas Gustaitis ir dramos artistas Henrikas Kačinskas.

Daugelis draugijų mūsų apylinkėje jau išrinko atstovus ir paskyrė savo dovanas šiam Amerikos Lietuvių Kongresui, kitos, aišku, tai atliks šiomis dienomis. Kongresas yra nepaprastas įvykis mūsų gyvenime,

tad nepagailėkime jam ir darbo ir pasiaukojimo. Pagarbos verti visuomenės darbuotojai atvyks į New Yorką iš įvairiausių Amerikos vietų, turėdami prieš akis didįjį tikslą — laimėti teisingą ir teisėtai priklausantią laisvę Lietuvai. Ar bent vienas galime nuošaliai nuo šio darbo atsilikti?

Visi visomis jėgomis remkime šį Kongresą, kuris turės įrašyti garbingą lapą tautos istorijoje, kuris parodys, kad New Yorko lietuviams yra brangi tautos garbė ir kad lietuvių vieningas pasirodymas šioje laisvės šalyje yra jiems tikrai arti širdies. — J. B. Laučka. Rengimo Kom. Pirm.

Pilnų Šaukštų

Enkavedistai ir Krieni

Enkavedistai Lietuvoje Pas Radzevičių atvyko, Ir juokingai ir baimingai Ten įvyko.

Jie įsakė šeiminkai Greit jiems valgyt pagaminti, Net septynetą ten jųjų Pavaišinti.

Nusigandus šeiminkė Nešė, krovė, ką turėjo. Paskutinį skilandėlį Jiems padėjo.

Dar skanėsiu prie skilandžio Buvo krienu sutarkavus, Visa stikla jiems pastatė Atkorkavus.

Ir išalkę enkvedistai Griebė, kimšo, kiek galėjo. Viens krienu tų pilną šaukštą Kaptelėjo.

Ir tuoj rijo net nekramęs, Nesuprasdams, būta glušo, Kad krieni tai ne grietinė, Ir uždušo.

Raitės, spardės jis išvirtęs, Net žandai pamėlynavo, Pakol kvapą išpalengvo Jis atgavo.

Enkvedistai visi urmu Tuojaus griebė šeiminką. "Tu nuuoodyt mus norėjai", Jie suriko.

Jam surišo rankas, kojas Ir į cypę jį padėjo. Sudiev laisvė, jo paleisti Nebžadėjo.

O tuos krienus pasigavė, Tuoj pas daktarą nugrūdo, Kad tuos "nuodus" jis iširtų, Visą bliūdą.

Tarė daktars: "Nėr pavojaus. "Krienas turi kvapą aukštą, "Kitą kartą nelabinkit "Pilnų šaukštą."

Marijampolės belangė Dvi savaites išsėdėjęs, Šeiminkas namo grįžo, Išbadėjęs.

Bolševikai kultūringi,

Visur girias mokslu aukštu, Kad net kriena jte kabinas Pilnų šaukštu.

— Perkūnas.

English Column

Miss Alodi Dichtutė In Opera "Carmen"

ALODI DICHUTE, Lithuanian opera star, will make her first American appearance in opera on Sunday, Nov. 6th at the Studebaker. A favorite star at most of the European capitals, often co-starring with the famous Feodor Chaliapin in Boris Goudunow and Faust, CARMEN was one of her most popular roles.

She will have as co-stars on November 6th, several former members of the Chicago Opera Company, namely Howard Ber-

halter as "Escamillo" — Eleanor MacKinlay as "Frasquita" and Mildred Gerber as "Michaela"... Don Jose, leading male role, will be portrayed by Daniel Kemper, young American tenor who has sung with several of the local opera companies and who won third place in the dramatic tenor section at the Chicagoland Music Festival, during the past season.

Kas per daug — nesveika.

Jei Norite Pirkti Arba Parduoti Namą — Farmą

Ir Kitokiais Real Estate Reikalais Kreipkitės Į Savo Tautietį **GEORGE WASLO** 911 West 59th Street Tel. WEntworth 6-4837 CHICAGO, ILL.

Namų Taisytojas

Kontraktorius

GEORGE BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato Naujus Namus. Turi Pilną Apraudą Savininkams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av. Tel. Cedarcrest 1739

P. CONRAD

FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir

Moderniškai Įrengtu 414 WEST 63RD STREET Tel. Englewood 5883-5840

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija Visų Rušių Nuotraukos



W. J. STANKUNAS FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

Greitai Bus Mažas Buick!



Žingeidumui Kreipkis Pas **DAN KURAITIS**

MILDA BUICK SALES

97 W. 35th St. — Ph. LAf. 3-2022

CHICAGO, ILLINOIS

Taupymas Moka Gerus Dividendus

- Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį taupo nors truputį, — taupo planingai.
- Taupyti reikia įprasti. Taupyk nors mažai, bet reguliariai.
- Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual Federal Savings moka gerus dividendus du kartus į metus.
- Kiekvieno taupytojo saskaita apdrausta iki \$5,000 per Federal Savings and Loan Ins. Corp. nuo 1935 metų.
- Pradėkit Taupyti Šiandien!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 WEST CERMAK ROAD

PHONE: VIRGINIA 7-7747

CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

VALANDOS: Pirm., Antr., Penkt.,—9 v. r. iki 5 vak. Ketvirtadienį— val. ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadienį—9 val. ryto iki 12 val. vidurdienio. Šeštadienį—9 val. ryto iki 1 val. popietų.



Amerikos Lietuvių Delegacija Pas Prez. Rooseveltą Spalių mėn. 1940 Metais.

PASTANGŲ ATKURTI LIETUVĄ VAIZDELIS IŠ MUSŲ PIRMESNIŲJŲ

Prisiminimai Pirmojo Am. Lietuvių Kongreso

Kalbant apie būsimąjį mūsų Kongresą man prisimena — Amerikos Lietuvių Suvažiavimas New Yorke, laike pirmojo pasaulinio karo. Tas suvažiavimas sutraukė apie du tūkstančių delegatų. Pameniu kad iš Chicagos ir apylinkių delegatai turėjome uždarėvę net tris traukinio vagonus, kuriuos pripildėme. Buvo tai maloni kecionė.

Ir anie laikai atrodė tamsūs. Lietuva būdama pavergta to paties raudonsiūlio burlioko per 2 šimtu metų, pasauliui buvo beveik nežinoma. Nors Lietuvos veikėjai darė ką galėjo, bet kadangi Lietuva buvo okupuota, tai viešai dirbti politinį darbą pačioj Lietuvoj buvo begalo sunku. Todėl didelę to darbo dalį teko atlikti Amerikos lietuviams.

Kad tą darbą sėkmingai vesti, reikėjo sudaryti aparatą ir tam tikslui buvo suauktas Amerikos Lietuvių Suvažiavimas. Tas suvažiavimas paskatino visą lietuvių išeiviją teikti pagalbą karo nukentėjusiems ir daryti kas galima, kad atstaičius Lietuvos Valstybę.

Prie to taip garbingo darbo sujudo lietuvių išeivija, užsiliepsnojo patriotizmas stoti į kovą kad Lietuvių tauta pasiiluosuotų iš okupantų, kad Lietuva taptų laisva ir nepriklausoma. Visuomenėje prasidėjo didelis tautinio-pabudimo judėjimas ir pritarimas to suvažiavimo nustatytams darbams. Nors tuomet mažai buvo tarpe Amerikos lietuvių turtingų biznierių, bet kadangi visa lietuvių inteligentija stoji į darbą, tai visuomenė pasižymėjo aukomis.

Pamenu kaip, laike suvažiavimo, kada buvo paskelbta aukų rinkimas, ant estrados atėjo senyvas lietuvis ir sako, girdi, "aš nesu turtingas, bet žinau kad esu skolingas savo gimtam kraštui — savo tėvynei labai daug, tai kiek galiu, tiek atnešiau aukų vadavimui Lietuvos". Ir papylė ant stalo \$500.00 grynu auksu.

Visuomenė, to suvažiavimo išrinktiems pareigūnams pasitokėjo ir visokiariopai jiems gelbėjo ir tų pastangų dėka palengvėjo atstatymas Lietuvos valstybės.

Kaip anksčiau minėjau, lietuvių tauta tuomet pasauliui mažai buvo žinoma, bet man rodos, kad politinė kova už išlaisvinimą Lietuvos buvo, kaip tai, lengvesnė negu dabar yra. Ir delko? Viena, Washingtone buvo prezidentas Wilsonas, didelis idealistas ir laisvės apaštalas. Jo 14 punktų pokariniam pasaulio sutvarkymui įžiebė laisvės ugnelę visam pasauliui.

Antras dalykas, kuris lengvino Lietuvos vadavimo darbui, tai kad Amerikos lietuviai, savo tarpe, neturėjo išdavikų, kaip kad dabar turime — grupę lietuvių, kurie yra pardsidavę azijatiškam burliokui. Tuomet visos lietuvių politinės srovės dirbo vienam tikslui — Lietuvos vadavimui.

Trečia, nors Lietuva tuomet buvo vokiečių okupuota, vienok ten galėjo ir Lietuvos veikėjai dirbti Lietuvos laisvei. Dabar yra visai negalima. Taip kad visas Lietuvos politinis darbas šiandie yra kritęs vien ant lietuvių išeivijos.

Tai ve kodėl būsimasis Amerikos Lietuvių Kongresas yra taip svarbus ir kodėl mes visi patriotingi lietuviai turime visom pastangom jį remti.

Kas galime — važiuokime!

ta kongresą, visos mūsų organizacijos, didžios ir mažos, siųskime delegatus ir duokime aukas, siųskime sumanymus su aukomis, siųskime sveikinimus laiškais ir telegramais. O po kongreso remkime, tame kongrese išrinktus pareigūnus. Teikime jiems visokeriopą pagalbą kad jiems sektūs tęsti tą taip sunkų ir taip garbingą darbą atsteigti laisvą ir nepriklausomą Lietuvą.

— Dr. A. Zimontas.

MARGI NUOTIKIAI WORCESTER, MASS.

Lietuvių Piliiečių Klubas
Turės Savo Delegatus

Lietuvių Piliiečių Klubas spalio 10 d. susirinkime išrinko du atstovų į būsimą Amerikos Lietuvių Kongresą New Yorke, lapkričio pradžioje. Delegatais yra: Juozas Salaviejus ir Antanas Kriauciūlis. Kartu paskyrė auką \$100. Vadinasi, Worcesterio delegacija, didinasi ir aukos dauginasi.

Girtinas Nutarimas

Aną šeštadienį naujakurių susirinkimas nutarė netvarti naujų organizacijų, bet jungtis į senas vietas draugijas ir klubus. Tai sveikintinas nutarimas. Ta proga sekančian "Aušrelės" choro susirinkimam pasižadėjo ateiti virš 20 naujakurių dainuoti. Labai puiku.

Rengiasi Vakarui

Yra įsikūrus Tremtinių Meno kuopelė vaidinimams ir šokiams, Valdybą sudaro: K. Mainelis, J. Spirauskas, L. Savickaitė, N. Kripaitė. Kuopelėj priklauso virš 20 ypatų. Teko matyti jų pamokas. Reikia stebėtis iš jų vikrumo.

Pirmas šios kuopelės pasirodymas įvyks lapkričio 19-tą dieną vakare, Lietuvių Klubo svetainėje, 12 Vernon St. Tam visam vadovauja Leopoldas Jokubauskas.

35-kių metų jubiliejui atžymėti Sandaros gyvavimo sukakčiai ir Worcesterį atvyks iš Bostono "Gabijos" choras vedamas muziko Jono Dirvelio pastatyti operetę "Kaminkretys ir Malunininkas", parašyta M. Petrausko. Kita dalis programos susidės iš dainų. Tas viskas įvyks Lapkričio 20-tą d., 1949 m. 4-tą val. po pietų, L. N. C. svetainėje, 12 Vernon St., Worcester, Mass.

Sandaros 16-tos kuopos valdyba nuosirdžiai prašo Worcesterio draugijų, organizacijų, klubų ir menininkų virš minėtą dieną susilaikyti nuo kitų parengimų. Iš kalno sakoma šiltas ačiū.

— J. Krasinskas.

Naujas Budas Mokslo Populiarizavimo Srity

Paskaitos Telefonais Apie
Dentisteriją

Illinois Universiteto Dentisterijos Kolegija pirmą kartą Amerikoje skaitė paskaitas telefonu visiems National Dental Association nariams — praktkantams. Universitetas paskaitų metu buvo telefonu sujungtas su 142-jais miestais. Susidariusioji kiekviename mieste klasė paskaitos metu buvo dviem valandom sujungta su Kolegijos katedra Chicagoje.

Tokių klasių vien Chicagoje buvo keturiose vietose. Viso klausytojų, sprendžiama, buvo virš 8,000.

Kiekvieno daktaro-prelegento kalba ir diskusijos buvo girdimos kuokaiskiausiai, nepaisant, kad telefono tinklas siekė apie 14,000 mylių. Tokių seminarų bus dar penki.

Pirmoje pereinot savaitės pamokoje buvo įvertintos visokios

Vai Kleveli..

Vai, kleveli, vai žaliasis! Ko prie lango, mylimasis, Mano prilinkai? Gal ir tu našlystė juoda, Kuri vien tik skausmą duoda, Siandien supratai?

Kad nuo vėjo, nuo šiaurinio Iki lapo paskutinio, Liūsdamas drebi, Ir linguodams galvą žalia, Visa kas tik dūšioj gelia, Nuo širdies kalbi?

Vai, kleveli, ir man graudžią Ašarėlę dažnai spaudžia Iš akių vargai, Norint žmonės jos nemato, Nes riedėti man paprato Slapčiomis įnai.

— Paparonis.

priežastys ir galimybės sukeliandios dantų gedimą. Mokslo daviniais teigiama, kad juo daugiau kryžtolinio cukraus vartojama, ir juo dažniau kasdien jo valgomą, juo daugiau atakų užduodama dantim. Prie šingai — juo mažiau cukrinio maisto, rečiau jo valgomą, plius dantų valymas po kiekvieno valgio, užtikrina tų gražiųjų perlų užlaikymą daug ilgesniais laikui. Balansuotas maistas ir burnos higiena yra du pagrindiniai būtinumai. Šie 6 Seminarai profesijai kainuoja per \$40,000. Tai geras biznis telefonų kompanijai.

— Dr. K. Drangelis.

MONTELLO, MASS.

Sandaros 24 kuopos Veikla

Rugsėjo mėn. 29 d. susirinkime buvo paskirti du delegatai į Amerikos Lietuvių Kongresą New Yorke. Tais delegatais numatyti pp. Kostas Jurgeliūnas ir Petras Vaičiūnas. Jie iš šios kuopos kartu nuvežė ir auką \$50 sumoje.

Į Sandaros Mass. apskrįčio suvažiavimą taip pat buvo paskirti penki delegatai, jais numatyti: pp. A. Patelčius, J. Stu-

kas, V. Baniulis, K. Jurgeliūnas ir A. Strumskis.

Pagaliam tamė pačiame susirinkime nutarta surengti pasiilksminimo vakarėį ir jį pakviesti iš tremties atvykusius lietuvius. Tokiu būdu jiems bus proga susipažinti su sandariečiais. Tremtiniams įėjimas į tą vakarą bus laisvas, o nariai turės mokėti už tikietus.

Sandaros 35 metų jubiliejaus proga, pasveikinimui skiriama 25 doleriai.

Be to, pirmininko buvo pranešta, kad mirė ilgametis sandarietis, Hipolitas Mankevičius. Jc atmintis buvo pagerbta visiems atsistojus tylos minutei.

Buvo tartasi ir Sandaros klubo padidinimo reikalu bet kadangi jau artėja žiema, tas klausimas atidėtas iki pavasario. — A. Jazukevičius, Sandaros 24 kp. Koresp.

Kam Teko Lietuvių Valstiečių Grudai?

Išaugintos Gėrybės Tenka
Okupantui

Stockholm.— Sovietiška spauda Vilniuje paskelbė kelius "savekritikos" straipsnius, kuriuose smerkiami kairurie kolchozai už apsileidimą. Vienoje vietoje sakoma, jog sukrauti po atviru dangumi javai supuvo; kitur stogai kiauri ir lietus ulyja ant pašaro. Paskiau vėl, iš priešasties kolchozinkų apsileidimo, ne viskas laiku buvo nurinkta nuo laukų.

Toliau sakoma, jog valstiečiai skiria prideramas pyliavas arba rekvizicijas. O jų suimama visa eilė: reguliarus pristatymas grūdų ir kitokio maisto "valstybei"; paskiau seka "aukos" penkmečio paramai, kovai su fašizmu, "tėvynės" aruodai ir pan.

Išpildžius tą viską, patiems kolchozinkams mažai kas belieka. Jie turi džiaugtis, jog už savo sunkų darbą jie gauna tik gyvybės palaikymui.

LIODĖSIO VALANDOJ
Saskite
MAŽEIKĀ & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Lituania Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gauname koplyčių arčiau Jūsų namų

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAfayette 3-0727
DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į
ANTHONY B. PETKUS
Laidotuvių Direktorius
DVI MODERNISKOS
KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:
6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 6-0142
1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWN Hall 2109
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansikam stoviu prietamas.

**25 METAI NUO ĮSTEIGIMO ŠIOS
FINANSINĖS BENDROVĖS**
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, siemet sukanka 25 metai pasekmingo finansinio gyvavimo. Pasinaudodami ta proga, mes tariame širdingiausiai AČIŲ visiems mūsų būsimiems ir dabartiniams šerinkams. Tikrai su jūsu nuosirdžia parama ši Bendrovė galėjo išaugti iki su virš \$4,000,000.00 Dolerių turto.
Mes kviečiame mūsų šerinkus ir abelnai visus Chicago Lietuvos — atsilankyti į mūsų puikiai įrengtą raštinę, kuri vienoj iš gražiausių Lietuvių kolonijų Amerikoje — 6234 So. Western Avenue (Marquette Park).
Štai kodėl tamsta turėtumėt pasidėti savo pinigų šioj tvirtoj, Federališkai inšurintoj finansinėj įstaigoj.
No. 1—Todėl, kad pas mus visų indėliai yra pilnai inšurinta iki \$5,000. by an agency of the United States Government.
No. 2—Todėl, kad pas mus galite pradėti taupymą su \$1.00 daugiau, jeigu norite, arba galite pasidėti didesnę sumą.
No. 3—Todėl, kad pas mus taupomi pinigai neša aukščiausią dividendą 3% (our current rate).
No. 4—Todėl, kad pas mus, pinigai buvo ir yra išmokami pareikalavus.
No. 5—Todėl, kad pas mus, galite taupyti arba išsiimti laiškais. Dėl informacijų rašykite arba pašaukite — GROVEHILL 6-7575.
No. 6—Todėl, kad pas mus galite gauti paskolą pirmų morgičių lengvais mėnesiniais išmokėjimais.
No. 7—Todėl, kad pas mus galite atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus, mūsų raštinėj galite apmokėti visokias bilas, su money orders, arba su mūsų čekiais.
No. 8—Todėl, kad pas mus, visada ir visiems patarnavimas yra mandagus ir teisingas.
Rekomenduodami mūsų draugams, meldžiame priminti, kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, teisingai tarnauja Chicago Lietuvos, finansiniuose reikaluose, per 25 metus. Laikė didžiosios depresijos, kada didžiama finansinių įstaigų uždarė biznio duris, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, per tuos sunkius laikus, pasekmingai atsilaike, išmokėdama kiekvieną centą savo taupytojams.
**Mūsų Augimas Užtikrina Jums
Geresnį Patarnavimą**
**CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION**
JOHN PAKEL, President
6234 So. Western Ave. Tel. GROvehill 6-7575

Mokame 3% Ant Visų Indėlių



BENDROVĖS NAMAS

**LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
— NARIAI —
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJS**
Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
LACHAWICZ IR SUNUS
Phones: Virginia 7-6672-6673. PULLman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.
A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituania Ave. Phone YArds 7-4908
ALFRED VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone Olympic 1003
P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
VISI TELEFONAI: YArds 7-1419
J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572
LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PULLman 5-9661
PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711
LEONARD A. EZERSKIS
1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781

Chicagoje

Pora Juodukų Užpuolė Ir Apmušė J. Valinską

Grįžtant iš Suvalkiečių Draugijos mitingo, Hollywood salėje, pereitą antradienį vakare, žinomas spaustuvės savininkas Jurgis Valinskas laukė kito gatvėkario prie Western ir 35-tos gatvės.

Ten prie jo prisitartino pora juodukų. Vienas nieko nelaukdamas kirtė gelžgaliu į galvą, o kitas į akį. Bet apiplėšt nesuspėjo, nes tuom tarpu pasirodė gatvėkaris ir juodukai nudūmė nieko nepesė. Bet ir po susirėmimo J. Valinskas pats parvažioavo namo ir tik tada pasišaukė gydytoją.

Atvežė Dovanų Iš Michigano Valstijos

Mūsų tautietis Geo. Rimkus, kuris turi farmą netoli Eau Claire, Mich. šiomis dienomis prisiuntė Sandarai visą bušelių skaniausių obuolių. Pusė tų obuolių bus atiduota nekaltų bernelių brolijai.

Apie Dr. J. Gudausko Namus Skraido Garnys

Dr. Juozas ir Giedrė Gudauskai laukia naujo šeimos nario. Pereitą antradienį Sandaros 100 kuopos narės buvo surengusios p-niai Giedrei Gudauskaienei "shower party" arba lauktuves ir įteikė tam tikrą dovaną. Visas vakaras praėjo labai smagioj nuotakoj.

V. Juška Automobilio Kolizijoj

Suvalkiečių Draugijos choro pirmininkas V. Juška, važiuodamas automobiliu, susidūrė su kita mašina prie Western Ave. ir 43 gatvės. Jis pats nenukentėjo, bet jo mašina gerokai apvilkta.

Vinco Jokubyno Žmona Kritiškoj Padėtyje

Katrė Jokubynienė, žmona mūsų veterano darbuotojo ir laikraštinko Vinco Jokubyno, kritingai serga. Ji tapo suparalizuota ir pasilieką sąmonės. Jiedu gyvena rūsyje, kuria vanduo dažnai apsemdavo, ir tas prisidėjo prie sveikatos palažumo. Ligonė šiuo metu yra Dr. S. Biežio priežiūroje.

Filatelistai Minėjo Savo Jubiliejų

Filatelistų draugija "Lithuania" atšventė savo trijų metų jubiliejų. Sekretorės Jievos Lukošūtės pranešimu, pereitą ketvirtadienį, spalio 27 dieną, Dariaus-Girėno salėje buvo paminėtos tos sukaktuvės.

A. Trečiokienė Dainuos Operoje "Carmen"

Buvusi Lietuvos operos solistė A. Dičiūtė - Trečiokienė dainuos vadovaujama rolė operoje "Carmen", sekmadienį, lapkričio 6 dieną, 2:30 val. popiet. Vaidinimas įvyks Studebaker teatre, 41½ South Michigan Ave.

Šią operą stato "The American Opera Co." Tiekietai \$3.00, \$2.50 ir \$1.25, įskaitant taksus. Mūsų tautiečiai privalėtų skaitlingai atsilankyti į šį spektaklį ir išgirsti dainuojant savo žymią solistę "Carmen" rolėje.

Naujuose pusdoleriuose yra Benjaminio Franklino atvaizdas.

Chicaga Turės Stiprią Delegaciją A. Lietuvių Kongrese

Chicagos lietuviai yra pasirašę pasiūstį gal ne taip skaitlingą, bet už tai stiprią delegaciją į Amerikos Lietuvių Kongresą, kuris įvyks pabaigoje sekančios savaitės New Yorke. Atstovai keliauna traukiniais. Didžiuma jų išvyks apie vidurį savaitės.

Jos Vestuvės Irvyksta Lapkričio 12 Dieną



P-lė Vanda Praninskaitė

Pereitą sekmadienį, Sandaros svetainėje buvo surengta "shower party" p-lei Vandai Praninskaitėi. Ji yra dukterė Miko ir Karolinos Praninskų, 4921 So. Avers Ave. Vandutė priklauso "Birutės" chore ir dirba Metropolitan State banke.

Jos vestuvės su Aleksu Nipriku įvyksta lapkričio 12 dieną. Aleksas yra sūnus Antano ir Onos Niprikų, 1303 S. Pulaski Road.

Toje "shower" pramogėlėje dalyvavo artimieji draugai ir giminės. Būsimai nuotakai suteikta daug gražių dovanų. Svečiai buvo pavaišinti skaniais ir gausiais valgiais.

Berekalingai Puolama Lietuvių Auditorija

Kritikas Pats Neišmano Apie Ką Jis Rašė

Neseniai So. Bostono "Keleivėje" koks tai rašė mokintas vyrukas puolėsi iškoneveikti Chicagos Lietuvių Auditoriją. Ji esanti "pusėtinai apleista", sienos kažin kada tinkuotos, akustika nežmoniška, uždanga kaip skarmalas ir pan. Verčiau esą pramogų rengėjams imti kitas sales, o ne Lietuvių Auditorija.

Tokie savųjų įstaigų šmeižimai yra darbas nerimto ir neatsakomingo žmogaus. Lietuvių Auditorija nėra apleista ir jos uždanga neatrodo kaip skarmalas. Jeigu ji negali pasipuošti taip, kaip vidurmesčio salės arba tos, kuriose liošama "bingo", tai čia yra neapsileidimo, bet lėšų klausimas.

Auditorija jau baigia išmokyti senas skolas ir kur tik išteklius leidžia, gerinama ir papuošiama. Tiems, kurie jokio naudingo darbo neatlieka ir kurie neneša ant savo pečių atsakomybės, yra lengva plakti liežuvį ir kritikuoti kitus. Pabandykite patys ką nors sukurti, tai pamatysime kaip jums seksis.

— Bridgeportietis.

P-nia Th. Zuris Paremia Spaudą

Šiomis dienomis p-nia Th. Zuris, mūsų teisėjo motina, užsimokėjo savo prenumeratą už

"Sandarą" ir dar užrašė metams savo giminei J. Stepp, kuris gyvena Culver City, Cal.

Ši Kartą Choras Rengė Tikras Vestuves

Suvalkiečių Mišrus Choras yra vaidinęs scenoje daugelį veikalų, kurie užsibaigia šauniomis vestuvėmis. Bet pereitą pirmadienį choras turėjo tikrą vestuvių puotą Sandaros svetainėje. Mat, choro narė Elzbieta Valiulis susijungė su Kazimieru Butis ir choristai atliko savotiškas ceremonijas su puikiomis vaišėmis.

Palaidojo J. Vencių, Atvykusį Iš Tremties

Prieš porą mėnesių atvykęs į Chicagą iš D.P. stovyklų Juozas Vencius tuojau susirgo. Jo globėjas Petras Juozapavičius, 3210 S. Lowe Ave. parūpino jam gydytoją ir ligoninę. Buvo padaryta operacija ir kraujo transfuzija, tačiau visa tai nieko negelbėjo. Jis mirė ir buvo palaidotas pereitą antradienį.

Vėlonis paliko žmoną Oną ir dukterį Aldoną. Vietiniai lietuviai gelbėjo padengti laidotuvių išlaidas.

Mūsų Gyvenimo Margumynai

Jimmy Janulevičius Pakeitė Savo Stoną

Pereitą pirmadienį Jimmy Janulevičius, populiarus Bridgeporto viengūnis ir užkeigos savininkas, 3107½ S. Halsted St., pakeitė savo stoną. Jis apsisvedė su Valerija Davidonis.

Linkime jiems laimingo gyvenimo!

Apsigyveno Naujoj Vietoj

A. Peškys, dainininkas ir muzikas, ne taip seniai atvykęs iš užjūrio, apsigyveno naujoje vietoje — 828 W. 34th Place.

Įvertina Prof. A. Pocių

Bridgeportiečiai turi savo tarpe žymų muziką ir visuomenės veikėją prof. Antaną Pocių. Jis sužavėja žmones ne vien savo menu, bet ir savo elgesiu. Mazi vaikučiai, darbininkai, profesionalai, pažįstami ir net valgyklos tarnautojai jun-

ta ir įvertina prof. A. Pociaus mandagų elgesį.

Jis yra taip pat ir pirmininkas Rūgštadės Pieno klubo, kuriame palaidai diskutuojami visokie klausimai, pradedant moterimis ir baigiant tarptautine politika.

Aldutės Gimtadienis

P-nios Sophie Barcus dukterė Aldona minėjo savo gimtadienį pereitą antradienį. Aldutė ir jos vyras "Will" Engle gyvena Venetian Village, Illinois, kur jie turi real estate ofisą.

"Birutė" Rengia Linksma Halloween Pramogą

Sio šeštadienio vakare "Birutės" choras rengia tradicinę Halloween pramogą, kuri įvyks Sandaros svetainėje. Dalyviai bus pasipuošę įvairiais kostumais, kurie primins geras ir piktas dvasias.

"Birutės" nariai gali pasiūlyti ir pasilinksinti po taip pasekmingo savo koncerto, spalio 9 d. — Taurus.

Atsakymas "Naujienu" Priekabių Ješkotojui

Tuščia Statinė Garsiau Skamba

Prieš keletą dienų "Naujienuose" pasirodė atsiliepimai apie kiek anksčiau įvykusį "Sandaros" koncertą. Jeigu tai būtų buvęs kritika to, kas tame koncerte įvyko, viskas atrodytų tvarkoj. Bet tokios krypties ten nesimatė. Priešingai, tame "Naujienu" atspausdintam aprašyme pasireiškė tik priekabių ieškojimai ir kvaili užsipuldinėjimai.

Pav. iš to fakto, kad mūsų koncerte nebuvo išstatyta Lietuvos vėliava padaroma tokia išvada: "O čia didžiausiam tautinių lietuvių pobuvį rodoma tautinė snuda". Toliau vėl kartojama, jog "Sandara" duodanti ne lietuvių pavyzdį, bet snudulio ir pan.

O kad tame koncerte patriotinę kalbą pasakė Lietuvos konsulas Dr. P. Daužvardis, apie tai tyčia nutylima. Nepriminta ir programos vedėjo pareiškimas kad vyriausiu "Sandaros" uždaviniu yra Lietuvos ir lietuvių tautos gelbėjimas.

Dabar del pačios vėliavos. Tur būt tie "kritikai" dar nežino, jog eiliniuose koncertuose, kur vaidinama komedija ar šiaip teatrališki dalykai, Lietu-

vos vėliava neiškeliama. Nebuvo jos ir keliuose vėliausiuose pačių "Naujienu" koncertuose. Nebuvo jos ir "Birutės" rengime.

Todėl tas užmetimas del vėliavos yra ne kas kitas kaip savotiška demagogija. Kas ne kas tik ne tos rūšies kritikai gali mokinti mus patriotizmo.

Visų šių užsipuldinėjimų "cilium" iškyla į paviršų, kai "išmintingasai kritikas" šoka diskredituoti visuomenės akyse pačią "Sandarą" tikslu pakenkti jos biznui. Čia tikrieji motyvai ir išlenda kaip yla iš maišo. Lygiai kvailas yra pasakyti, mas buk "Sandara" ignoruojanti tremtinius. Siuo atžvilgiu mes nenorime afišuotis, bet kiek tas liečia "Sandarą", tai broliams tremtiniams ji yra pagelbėjusi gal daug daugiau, negu tie, kurie mus užpuldinėja. — M. K. Šilus.

Jis Zino

— Piesdamas jūsų žmonos portretą aš norėčiau kad ji būtų rami ir nekaltbėtų.
— To tai aš jums negarantuojau — atsakė vyras.

MARGUTIS

"DIENZODIS" LEIDZIAMAS NUO 11 BALADZIO, 1932 1450 KIL. — 12 METAI

WHFC

(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 val. popiet. Darbo Dienomis — 9:50 v. v. KETVIRTADIENIAIS NUO 7 iki 8 val. vakare

Gražiausia Užėiga Bridgeporte TOM'S BALTIC INN



BEST LIQUORS AND COCKTAILS

THOS. ALEKSYNAS SAVININKAS 3129 S. Halsted St.

GERIAUSIA PIRKTI Namams Reikmenis iš PROGRESS KRAUTUVIŲ

REFRIGERATORIAI TELEVIZIJOS PLIVIKLĖS RAKANDAI MATRCAI KAURAI RADIOS PEČIAI LOVOS Ir Vaikų RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas Mažiausios Kainos Lengviausi Išmokėjimai Rakandų Išdirbėjai Pagal Užsakymą

PROGRESS FURNITURE CO.

3224 S. Halsted St. Tel. Victory 2-4226 4183 Archer Ave. Tel. LAfayette 3-3171 CHICAGO, ILL.

Direktoriai: J. Kaledinskas, J. Krukas, S. Krukas, J. Nakrošis, D. Semaitis.

Teisėjas J. T. Zuris Turis Parsivežęs Iš Europos Daug Įspudžių

Prieš keletą dienų sugrįžęs iš Europos teisėjas J. T. Zuris dalinasi su savo draugais įgytais kelionės įspūdžiais. Jis buvo nustebinatas tuomi ką matė Anglijoje ir vakariniame Europos kontinente. Jis aplankė Prancūziją, Šveicariją, Vokietiją, Italiją ir kitas šalis.

Pasak jo, visur jaučiasi įtempimas. Eiliniai piliečiai, laikraštinkai ir politikai nujaučia, jog karas gali suliepsnoti artimoje ateityje.

Teisėjas J. T. Zuris norėjęs pasiekti okupuotąją Lietuvą, bet Sovietų konsulai griežtai atsakė jį įsileisti.

Tai Bus Graži Ir Linksma Pramoga

Linksma Brolių Subatvakaris-Lapkričio 5 Dieną

Seštadienį, lapkričio 5 d. Lietuvių Auditorijoje įvyksta Linksma Brolių pirmas SU-

Phone Calumet 7355

DR. M. ŽILVITIS

DENTISTAS

3246 S. Halsted Street

Dr. J. Gudauskas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 W. 35th Street

Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 Ofiso valandos: nuo 1-3 ir 6-8:30 — Namų telefonas: DA nubs 6-1126 Jei neatsiliepė šie telefonai, šaukit KEnwood 6-5107 arba Vint. 6-3900

DR. S. NAIKELIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Reziđencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutartį

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2201 W. Cermak Rd.

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. Seštadieniais nuo 1 iki 3 popiet. Trečiadi. ir Sekmad. ofisas yra uždarytas.

REZIDENCJA:

3241 West 66th Place

Tel. REPublic 7808

Apdrauda-Paskolos REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo nuosavybę, ar gauti paskolos, ar pataisyti savo namo kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tinkamai patarnauti

August Saldukas

4038 Archer Ave.

Prone LAfayette 6719

Perka Ir Parduoda Įvairios Rušies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsenio

Taipgi šovinius — Amuniciją. Galite Gauti Visokius Prietaisus Žuvavimui ir Motorus Laidukams.

Kreipkitės į Savo Tautietį A. L. PAULSON GUNSMITH

2614 W. 59th Street Phone HEMlock 4-0384

BATVAKARIS, 3 Broliai su Dėde Viliu dainuos visai naujas apie linksma gyvenimą dainas.

Be to programoje pirmą kartą pasirodys čekigiečių pasirodys E. DRIGEVIČIŲTE, kuri pašoks kečius šokių, Operos solistas ANTANAS SPRINDYS, kuris dainuos dar negirdėtas dainas.

Pirmą sykį matysime ir išgirsime įvairiais muzikos instrumentais skambinantį Lietuvos Baletu koncertmeisterį Stasi Kalvaitį. Visos programos rezultatų tvarkytojas — dailininkas VLADAS VIJEIKIS.

Programos pradžia lygiai 8 val. vak., o programai pasibaigus, J. Byansko orkestrui smagiai griežiant, — Sokiai ir linksmas subuvimas.

Vadinasi, Subatof, Lapk.-Nov. 5 d. vakare.

Smagiausias vakaras visai jau nebetoli!

Mes prašom atsiminti: SEŠTADIENIS IR LAPKRICIO PENKTOJI.

Į Auditoriją mes kviečiame nukreipti smagias kojas.

Į SUBATVAKARĮ! Su šokiais! Ir dainom LINKSMŲJŲ BROLIŲ!

Bilietus iš anksto galima gauti "Sandaroje".

Koks artojas, tokia žagrė.

DR. MARGERIS

3325 S. Halsted St.

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo 6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki 11 ryto

Phone Yards 7-7299

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL'IS

DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.

arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 7 vakar.

Serėdoj pagal sutartį.

DR. STRIKOL

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas: 4645 S. Ashland Ave.

Chicago 9, Ill.

Ofiso Valandos: nuo 2-4 ir 6-8;

Ser's, Sub's ir Ned' tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas: YARds 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Kad neatsakys viršutiniai telefonai. Šauk Midway 0001.

Phone YARds 6921

Res. Tel. KENwood 610

DR. BERTASH

756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted

Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30

20 Metų Patyrimo

VALANDOS: 6-8 val. vakar.

Seštadieniais visą dieną. Kita

mis valandomis—pagal sutartį

Victory 1522

DR. J. KULIS

Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 8 p.m.

LIETUVIS GYDYTOJAS IR

CHIRURGAS

3259 So. Halsted St. Chgo 19

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

12 metų patyrimas

Tel. Yards 1522

Prietaiko Akinius

Kreivas Akis

Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

1401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8

Nedėlioj pagal sutartį.